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SKRATKA21 UPS Ustavna pohotovostna sluzba

SKRATKA22 OFBaLR Oddelenie fyziatrie, balneolégie a lieCebnej rehabilitacie
SKRATKA23 PCR Polymerazova retazova reakcia

SKRATKA24 SZM Specialny zdravotnicky material
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SKRATKA25 DICOM

SKRATKA26 PACS
SKRATKA27 NIS
SKRATKA28 RIS
SKRATKA29 7S
SKRATKA30 MTV
SKRATKA31RD
SKRATKA32 NV
SKRATKA33 PN
SKRATKA34 THP
SKRATKA35 PA
SKRATKA36 PS
SKRATKA37 PPZ
SKRATKA38 75
SKRATKA39 SZS
SKRATKA40 CSS
SKRATKA41 DSS
SKRATKA42 ISO
SKRATKA43 LCA
SKRATKA44 HP
SKRATKA45 DRG
SKRATKA46 HD
SKRATKA47 UHD
SKRATKA48 MRSA

SKRATKA49 RZP

Digital Imaging and Communications in Medicine
Picture Archiving and Communication System
Nemocni¢ny informaény systém

Radiologicky informacny systém

Zdravotna strostlivost

Materidlno-technické vybavenie

Riadna dovolenka

Nahradné volno

Praceneschopnost

Technicko-hospodarsky pracovnik

P6érodna asistenta

Prakticka sestra

Pomocny pracovnik v zdravotnictve

Zakladna skola

Stredna zdravotnicka Skola

Centrum socidlnych sluzieb

Domov socidlnych sluzieb

International Organization for Standardization
Plastika predného krizneho vazu
Hospitalizacny pripad

Diagnosis Related Group

High Definition, teda vysoké rozliSenie

Ultra - vysoké rozliSenie

Infekcia sp6sobena stafylokokom

Rychla zdravotnicka pomoc
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UvoD

Sprava o ¢innosti a hospodareni za rok 2023 obsahuje vSetky informacie o ¢innostiach KNsP
Cadca.

Statut KNsP Cadca

Zriadovacia listina Nemocnice s poliklinikou Cadca, Palarikova 2311 bola vydand MZ SR pod
¢.3724/1991-A/lI-1 dna 6.12.1991. Zmenena adoplnend MZ SR ¢.4829/2000-A
a ¢.2726/2000/SLP-zo dfia 17.11.2000 a ¢.M/1278/2002 a ¢.SOC/2328/2001/0P dha
18.3.2002, zriadovacia listina zmenend a vydand ZSK Zilina ¢.2003/01027 dfia 10.2.2003,
zmenenad ¢.6356/2005 dna 22.9.2005 a zmenena ¢.4651/2008/0Z dria 4.9.2008.

Na zdklade rozhodnutia o zmene zriadovacej listiny zastupitelstvom ZSK ¢. 4651/2008/0Z zo
dfia 4.9.2008 meni sa s U¢innostou od 4.9.2008 zriad'ovacia listina KNsP Cadca v ¢asti nazvu
na Kysucka nemocnica s poliklinikou Cadca.

Predmet ¢innosti KNsP Cadca

Kysuckd nemocnica s poliklinikou Cadca je vieobecnou nemocnicou v zriadovatelskej
pdsobnosti Zilinského samospravneho kraja, ktora poskytuje komplexnd zdravotnu
starostlivost v regiéne Kysuc v zmysle platnej legislativy na zéklade uzatvorenych zmliv so
zdravotnymi poistoviiami.

Na zéklade rozhodnutia MZ SR zo diia 23.10.2023, &islo S16669-2023-OKUSN-20 v sulade
s ustanovenim § 45 ods. 7 zakona o kategorizdcii Ustavnej zdravotnej starostlivosti sa
nemocnica podmienene zaradila do siete , Uroveri nemocnice: Il. Groveri.

Zdravotna starostlivost je poskytovana pre obyvatelov spadového Uzemia okresov Cadca
a Kysucké Nové Mesto ako aj dalsim pacientom, ktori potrebuju neodkladnl zdravotnu
starostlivost a bez takejto pomoci by bol ohrozeny ich Zivot alebo zdravie.

Predmetom c¢innosti KNsP je poskytovanie Specializovanej ambulantnej a Ustavnej zdravotnej
starostlivosti, spolo¢nych vySetrovacich a liecebnych zloziek.

Vyznam KNsP je determinovany lokalizaciou v prihranicnom regiéne s Polskou republikou a
Ceskou republikou (Euroregion Beskydy) a mnozstvom regionélnych, ale aj celoslovenskych
vyznamnych centier turistického ruchu. V stcasnej dobe je KNsP situovana v troch hlavnych
budovach — pavilénoch a viacerych technicko—hospodarskych objektoch.
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1 ROZBOR POSKYTOVANIA
ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

Zdravotna starostlivost sa poskytuje v nasom zdravotnickom zariadeni sodbornym
zameranim:

Tabulka 1 L6zkové oddelenia (16Zkovy fond nemocnice k 31.12.2023)

ODDELENIE POCET LOZOK
Gynekologicko-pérodnicke oddelenie a JIS 50 ztoho 5JIS
Chirurgické oddelenie a JIS 60 z toho 7 JIS
Oddelenie urazovej chirurgie a JIS 39 ztoho 5 JIS
Oddelenie anestéziolégie a intenzivnej mediciny 6
Detské oddelenie a JIS 25z toho 4 JIS
Novorodenecké oddelenie a JIS 25z toho 31JIS
Oddelenie paliativnej starostlivosti 23
Oddelenie dlhodobo chorych 60
Neurologické oddelenie a JIS 40 z toho 4 JIS
Interné oddelenie I. a JIS 58 z toho 8 JIS
Interné oddelenie II. 24

Dom oSetrovatelskej starostlivosti 25
SPOLU: 435 16zok z toho 36 JIS

Tabulka 2 JAS

ODBOR

Gynekoldgia

Chirurgia

Urazova chirurgia

Otorinolaryngoldgia

2023
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Tabulka 3 Specializovana ambulantnd zdravotna starostlivost

SAS

Ambulancia vnutorného lekarstva ¢. 1

Ambulancia vnutorného lekarstva €. 2 (Pracovisko hyperbarickej komory)

Gastroenterologicka ambulancia

Kardiologicka ambulancia

Chirurgickd ambulancia

Ambulancia cievnej chirurgie

Ambulancia Urazovej chirurgie

Otorinolaryngologickda ambulancia

Hematologicka a transfuziologicka ambulancia

Ambulancia fyziatrie, balneoldgie a lie¢ebnej rehabilitacie ¢. 1

Ambulancia fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie ¢. 2

Ambulancia klinickej onkoldgie

Ambulancia anestézioldgie a intenzivnej mediciny

Neurologicka ambulancia ¢. 1

Neurologicka ambulancia ¢. 2

Geriatrickd ambulancia

Pediatrickd ambulancia (konzilidarna)

Gynekologicko-porodnicka ambulancia

Ambulancia klinickej logopédie

Ambulancia klinickej imunoldgie a alergoldgie

Ambulancia pediatrickej pneumoldgie a ftizeoldgie

Ambulancia pediatrickej reumatoldgie

Ambulancia paliativnej mediciny

Tabulka 4 Stacionare

OSBOR

Vnutorné lekarstvo

Neurolégia

Otorinolaryngoldgia
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Tabulka 5 VSeobecnd zdravotna starostlivost

AMBULANCIE

VSeobecna ambulancia pre deti dorast

VSeobecna ambulancia pre dospelych €. 1

VSeobecna ambulancia pre dospelych €. 2

Tabulka 6 Ambulantna pohotovost

AMBULANCIE

Ambulancia zubno-lekdarskej pohotovostnej sluzby

Ambulancia pevnej pohotovostnej sluzby pre dospelych

Ambulancia pevnej pohotovostnej sluzby pre deti a dorast

Tabulka 7 Spolo¢né vysetrovacie a lieéebné zlozky

ODDELENIE

Oddelenie laboratornej mediciny
- usek klinickej biochémie
- usek klinickej mikrobiolégie a centralnej sterilizacie

Oddelenie hematoldgie a transfuzioldgie

Oddelenie fyziatrie, balneoldgie a lie€ebnej rehabilitacie

Oddelenie radiolégie Cadca + Kysucké Nové Mesto

Magneticka rezonancia

2023
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Tabulka 8 DalSie formy poskytovania zdravotnej starostlivosti

A/ USTAVNA POHOTOVOSTNA SLUZBA PRI:

oddeleni anestézie a intenzivnej mediciny

pediatrickom oddeleni a JIS

neonatologickom oddeleni

oddeleni dlhodobo chorych

gynekologicko-p6rodnickom oddeleni

chirurgickom oddeleni a JIS

oddeleni vnutorného lekarstva a JIS

neurologickom oddeleni a JIS

oddeleni Urazovej chirurgie a JIS

B/ USG VYSETRENIA PRI:

radiologickom oddeleni

gynekologicko-p6rodnickom oddeleni

oddeleni vnutorného lekarstva

pediatrickom oddeleni

C/ EEG VYSETRENIA PRI:

neurologickom oddeleni

D/ CT VYSETRENIA PRI:

radiologickom oddeleni

E/ MAMOGRAFICKE VYSETRENIA PRI:

radiologickom oddeleni

F/ Oddelenie lie¢ebnej vyZivy a stravovania

G/ Pracovisko urgentného prijmu

H/ Pracovisko magnetickej rezonancie

Tabulka 9 Lekarne

Nazov

Lekaren Kysuckej nemocnice

Nemocni¢nu lekaren — oddelenie vydaj verejnosti (2)
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1.1 Rozbor l6zkovej zdravotnej ¢innosti

Nemocnica zabezpeduje ¢innost:
- gynekologicko-porodnickeho oddelenia a JIS
- novorodeneckého oddelenia a JIS
- chirurgického oddelenia a JIS
- oddelenia urazovej chirurgie a JIS
- oddelenia anestézioldgie a intenzivnej mediciny
- oddelenia dlhodobo chorych
- neurologického oddelenia a JIS
- interného oddelenia I. a JIS
- interného oddelenial Il.
- detského oddelenia a JIS
- domu osetrovatelskej starostlivosti — oSetrovatelské oddelenie

Z celkového poctu 435 1670k ma Kysuckd nemocnica s poliklinikou Cadca 385 akutnych 1670k
50 chronickych |6Z0ok a 6 jednotiek intenzivnej starostlivosti.

Tabulka 10 Pocet prijatych pacientov, |6zkodni, obloZnost, priemerna oSetrovacia doba

Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet prijatych pacientov 14 691 12 124 12 822 13 562 14 256
Pocet 16Zkodni 149 539 95120 94 427 98 883 | 100723
ObloZnost (vyuZitie posteli) 77,06 67,69 59,47 62,28 63,44
Priemerna oSetrovacia doba (%) 7,83 7,83 7,38 6,54 7,74
Priemerna oSetrovacia doba (%) bez DOS 7,35 7,39 6,56 6,33 6,6
Pocet prijatych pacientov
16 000 14 691
13 562 14 256
14 000 b 1oa 12827
12 000
10 000
8000
6000
4000
2000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 1 Pocet prijatych pacientov
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Graf 5 Priemernad osetrovacia doba (%) bez DOS

Tabulka 11 Operacné vykony

Roky
Operacné vykony 2019 | 2020 2021 2022 2023
Gynekologicko-p6érodnicke oddelenie z toho 1302 1187 1208 1108 1288
pocet cisarskych rezov 248 202 185 202 225
Chirurgické oddelenie 1461 1323 1195 1456 1665
Oddelenie urazovej chirurgie 1293 1139 1213 1176 1231
Tabulka 12 Pocet p6rodov
Rok
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet porodov 1149 1031 1063 880 903
Gynekologicko-porodnicke oddelenie
- operacné vykony

1350

1300 L382 1283

1250 1208

1200 1187

1150

1100 1108
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2019 2020 2021 2022 2023

Graf 6 Gynekologicko-porodnicke oddelenie - operacné vykony
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Graf 8 Chirurgické oddelenie — operacné vykony
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Graf 9 Oddelenie Urazovej chirurgie — operacné vykony
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Graf 10 Pocet p6rodov

Gynekologicko-porodnicke oddelenie a JIS

Gynekologicko-porodnicke oddelenie pozostava z nasledovnych oSetrovacich a operaénych
jednotiek: usek A: gynekologické oddelenie, Usek B: oddelenie rizikovej gravidity, usek C:
oddelenie Sestonedelia, jednotka intenzivnej pooperacnej starostlivosti, gynekologicka
operacnad sala, operacna sdla pre malé vykony a operacna sala pre cisarske rezy.

Gynekologicko-porodnicke oddelenie disponuje 50 [6zkami, ich vyuZitelnost je 36,92%,
priemerna oSetrovacia doba 3,55, pocet oSetrovacich dni je 6 737. Pocet prijatych pacientiek
za rok 2023 bol 1 894, pocet preloZzenych pacientiek 7.

Gynekologicko-porodnicke oddelenie stale rozSiruje spektrum laparoskopickych operacii —
vratane laparoskopickych hysterektémii — kde nie je potrebny rez na bruchu, ¢o je pre
pacientky v ramci rekonvalescencie benefitom. Na oddeleni sa zaviedlo Siroké spektrum
urogynekologickych operaénych vykonov v suvislosti s rieSenim problémov s inkontinenciou
ako i prolapsov. Oddelenie vykonava vsetky bezné operaéné vykony do 14 pracovnych dni od
objednania.

Na pracovisku zaznamenali stupajuci trend laparoskopicky prevedenej operativy a doménou
sa stdva minimalne invazivna chirurgia so vSetkymi benefitmi pre pacienta a ekonomiku
oddelenia, zniZovanim doby hospitalizacie.

Ustavna perinatalna umrtnost v roku 2023 dosiahla vysledok 1,1%. V sledovanom obdobi
vykazovali 1 postnatalne Gmrtie novorodenca v 39. tyzdni tehotenstva. Umrtie novorodenca
do 7 dni nezaznamenali. Spontannych potratov bolo v uplynulom roku zaznamenanych
79 a ukoncenie tehotenstva zo zdravotnych dovodov bolo u Styroch pacientiek. Oddelenie
diagnostikovalo a rieSilo 24 mimomaternicovych tehotnosti.

Umrtie Zeny v suvislosti stehotenstvom, potratom, porodom, 3$estonedelim oddelenie
nezaznamenalo, aani Umrtie v suvislosti s operacnym vykonom. Peroperacné komplikacie
boli zvladnuté bez nasledkov na zdravi a Zivote pacientky. V rdmci pripravy na p6rod sa vedie
psychoprofylaktickd priprava rodiciek (PFP), ktord je vedena kvalifikovanymi porodnymi
asistentkami gynekologicko-porodnickeho oddelenia.
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Logistika objednavania pacientiek k operacnym vykonom je zvladnuta sofistikovanou
pocitacovou aplikaciou. V ramci operacnych sal sa pracuje s novou laparoskopickou 3D
vezou, novou odsavackou a novym laparoskopickym instrumentariom.

Kredit gynekologicko-porodnickeho oddelenia mimoriadne zvysili doplnkové sluzby, vdaka
ktorym oddelenie nepocitilo pokles porodnosti ako i zaujmu o nase pracovisko pri vysokej
konkurencii. SG to najma: rautové stravovanie, ziskanie certifikdtu pre realizaciu
aromaterapie v ramci pérodnej sdly, zakupenie prenosnych CTG monitorov s telemetrickym
monitorovanim — plne computerizovanymi - kde je moznost sledovania plodu aj pocas
pobytu pacientky v sprche, centralny monitorovaci systém sledovania pacientiek, moznost
pritomnosti sprevadzajucej osoby pocas hospitalizdcie alebo pri cisdrskom reze,
rekonstrukcia socidlnych zariadeni, vynovenie priestorov vyberom vhodnych farieb,
umiestnenim obrazov a iné.

Tabulka 13 Gynekologicko-p6rodnicke oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientok

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientok 2 625 2216 2267 1828 1899
Pocet hospitalizovanych pacientok
3000
2625
2500 2216 2267
2 000 1828 1899
1500
1000
500
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 11 Gynekologicko-porodnicke oddelenie a JIS — pocet hospit. pacientok

Neonatologické oddelenie a JIS

Neonatologické oddelenie ma 25 16Zok, 3 16zka su pre patologickych novorodencov na JIS.
V roku 2023 sa narodilo 908 deti, z toho chlapcov 466 a dievéat 442, priemerna oSetrovacia
doba bola 3,70% a obloznost 36,76 %.

Personalne obsadenie oddelenia je v sucasnosti stabilizované. Na oddeleni pracuje primarka
oddelenia na c¢iasto¢ny uvazok alekarka so Specializdciou z pediatrie a neonatoldgie. Na
oddeleni vypomahaju pri akudtnych stavoch lekdri detského oddelenia, pri tejto Cinnosti sa
striedaju. MUDr. Lenka Kocvarovd, PhD. bola zaradenda do S$pecializanej pripravy

2023 II
20
III




v $pecializatlhom odbore pediatria a v budicnosti sa chce venovat neonatoldgii.
Veducou sestrou neonatologického oddelenia je Mgr. Janka Krupikova.

V uplynulom roku neexitovalo ani jedno dieta na oddeleni, ani po transporte na vyssie
pracovisko. Co sa tyka morbidity neonatologické oddelenie s pote$enim zaznamenalo nizi
pocet deti so zavaznou perinatdlnou asfyxiou, tiez pocet deti s adnatnou infekciou (sepsa,
pneumonia, TORCH) je nizky. Cisarske rezy maju klesajucu tendenciu, tento trend je
pozitivny lebo zvySovanie poctu sekcii je predpokladom narastu elektivnych sekcii do
buducnosti. Pérodnych traum a vrodenych vyvojovych chyb bolo menej ako minuly rok.

Neonatologické oddelenie je medicinsky kvalitne a zaroven hospodarne fungujuci celok.
Spolupraca s personalom gynekologicko-porodnickeho oddelenia je v sucasnosti vyborna.
Jedinym pre neonatologické oddelenie fungujucim konziliarom je detska kardiologicka
MUDr. Jarmila KardoSova. Snahou oddelenia je udrzat minimalne doterajsi Standard a plnit
ulohy tak, aby prevadzka bola ¢o najefektivnejsia.

Tabulka 14 Neonatologické oddelenie a JIS — pocet novorodencov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet novorodencov 1155 1038 1068 884 907
Pocet novorodencov
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800
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Graf 12 Pocet novorodencov

Chirurgické oddelenie a JIS

Vroku 2023, po skonceni pandémie Covid-19, chirurgické oddelenie pracovalo
v Standardnom rezime, ¢o sa prejavilo na celkovom pocte operacnych vykonov. V roku 2023
bolo na chirurgické oddelenie prijatych 2 027 pacientov, prevzatych z inych oddeleni bolo 74
pacientov, prepustenych 1 879 a prelozenych na iné oddelenia 125 pacientov. V roku 2023
bolo vykonanych 1665 operaénych vykonov, ich pocet sa zvysil oproti minulému roku
o takmer 200.

Chirurgické oddelenie ma 60 |6Zok, z toho 4 16zka ma asepticka chirurgickd JIS a 3 |6Zka
septicka chirurgicka JIS. Socidlne zariadenia na oddeleni su bezbariérové. Na oboch ¢astiach
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oddelenia bola vykonana rekonstrukcia Ccistiacich miestnosti. Jedno 16zko je
nadstandardné so samostatnym socidalnym zariadenim.

Asepticka chirurgicka JIS je lokalizovana pred vstupom do operacného traktu. Ma
klimatizaciu, 4 polohovatelné I6zka s prisluSnym monitorovacim vybavenim pre pacienta.

Septicka chirurgicka JIS je lokalizovana mimo operacného traktu na chirurgickom oddeleni B.
Ma tri 16Zka, ktoré su vyhradené pre pacientov so septickymi komplikaciami, pripadne
pacientov s kolostdmiou, u ktorych treba sledovat vitalne funkcie a maju napr. kolostomiu
po operacii, zapalovl pooperaénu komplikaciu, alebo neoperovanych pacientov, ktori
vyZaduju monitoring vitalnych funkcii.

Chirurgické oddelenie ma dve moderné operacné saly. Maju vlastnu klimatizaciu, pracovné
a hygienické podmienky su dobré. V juli minulého roka bol cely operacny trakt vymalovany.
Tiez boli nalepené ochranné félie na zvislé steny v miestach, ktoré su vystavené ich
poskodeniu. Doposial' malo oddelenie jednu laparoskopicku vezu, ktora ma HD rozliSenie a je
stdle funkéna. V poslednom novembrovom tyZzdni minulého roka dostalo chirurgické
oddelenie novlu laparoskopicki  zostavu (veZu) sUHD 4K rozliSenim. Nova
videolaparoskopickd veZza vdaka 4K rozliSeniu a novej inteligentnej svetelnej jednotke
poskytuje operatérovi maximalny prehlad v brusnej dutine. To umoznuje sucasne operovat
na dvoch operacnych salach laparoskopicky. Vdaka novej operacnej veZi sa moOZe na
chirurgickom oddeleni rozsirit Skala zloZitejSich operacnych vykonov pre nasich pacientov.
Ostatné pristrojové vybavenie na operacnych salach je plne funkéné (odsavacky, koagulacné
jednotky, operacné lampy).

Spolupraca s ostatnymi oddeleniami nasej nemocnice je Ustretovd. Najcastejsie chirurgické
oddelenie potrebuje interné konzilidrne vySetrenia, ktoré vykondva MUDr. Daniela
Konarovd, konziliarne vysetrenia z inych medicinskych odborov sa realizuju prostrednictvom
primarov jednotlivych oddeleni. Spolupraca s radiologickym oddelenim je dobra, ¢akacie
doby na vy3etrenia (CT, MR, USG) st vyhovujuce a daju sa modifikovat podla aktualnosti ich
urgencie. Endoskopicku diagnostiku — gastrofibroskopiu a kolonoskopiu - 2 dni vtyzdni
vykonava MUDr. Tatiana Nehajova., gastroenterologicka. Ostatné dni pri akudtnych stavoch
vykonava vysetrenia MUDr. Peter Svehla, zaskoleny lekdr chirurgického oddelenia.V roku
2023 vykonali uspesne Specializacné skusky zo Specializacnych odborov chirurgia MUDr.
Tarik Meziani a z gastroenterologickej chirurgie MUDr. Jaroslav Soj¢ak.

S pracoviskami vysSSieho typu md oddelenie dobru spolupracu, najma s chirurgickou
a gastroenterologickou klinikou FN Martin, s NUSCH Bratislava v oblasti cievnej chirurgie,
a tiez s FN Ruzomberok, kde vykondvaju ERCP vySetrenia chirurgickym pacientom.

Tabulka 15 Chirurgické oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 2092 1828 1667 1928 2 095
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Graf 13 Chirurgické oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Oddelenie urazovej chirurgie a JIS

Oddelenie Urazovej chirurgie poskytuje zdravotnu starostlivost na 39 l6zkach, z toho je
5 16zok na JIS a 34 16Z0ok je rozdelenych na dve oSetrovacie jednotky (A, B). Operacna liecba
prebieha na 2 operacnych salach.

Zdravotna starostlivost bola v roku 2023 zabezpecovana 8 lekarmi (4 s atestaciou z Urazovej
chirurgie, | satestaciou zchirurgie a3 lekari su vpriprave na Specializacnd skusku
v Specializacnom odbore Urazova chirurgia).

Na oddelenie bolo prijatych 1 411 pacientov, prevzatych 29, priemerna oSetrovacia doba
bola 6,51 % a obloznost 65,84 %. Operacnych vykonov 1 231, ¢o je mierny narast oproti
predoslému roku.

Lekdri oddelenia Urazovej chirurgie sa zucastfiovali sympdzii a kongresov v SR aCR,
s aktivnou Ucastou (Kongres Urazovej chirurgie s medzinarodnou ucastou Téle).

Na operacnej sdle bola vymenena operaénd lampa, oddelenie Urazovej chirurgie dostalo
novu artroskopickl zostavu na operdciu kolena. Oddelenie Urazovej chirurgie poskytuje
komplexny kolenny artroskopicky program — oSetrenie meniskov, chrupaviek, plastika LCA. .

Z materidlno-technického zabezpecenia a persondlneho obsadenia je oddelenie Urazovej
chirurgie plne vybavené plnit traumatologicky program Il. stupfia pozadovany stratifikaénym
programom MZ SR.

Tabulka 16 OUCH a JIS — poéet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 1565 1369 1443 1489 1440
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Graf 14 OUCH a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Oddelenie anestézioldgie a intenzivnej mediciny

Oddelenie anestézioldgie a intenzivnej mediciny je oddelenie postelového typu s kapacitou
6 16zok. Personalne zabezpecuje anestéziologické sluzby na 7 operacnych salach, z toho 2 na
chirurgickom oddeleni, 2 na oddeleni Urazovej chirurgie a 3 na pérodnickom oddeleni.

Ucast anestéziologického timu je vyZadovand aj na ambulancidch urgentného prijmu, CT
pracovisku, gastroenterologickej ambulancii, ale i ostatnych [6Zkovych oddeleniach.
Prevadzka pracovisk je v dopoludiajsich hodinach na 4 az 5 operacnych salach.

Ustavnu pohotovostnu sluzbu cez pracovné dni vykondva jeden lekar, cez dni pracovného
pokoja 2 lekari, jeden lekar na postelovej Casti a jeden vykonava anestéziologické sluzby na
operacnych salach + konzilia v celej nemocnici.

Ambulancia anestézioldgie a intenzivnej mediciny pracuje v dopoludnajsich hodinach 3 krat
v tyZzdni — utorok, Stvrtok od 7.30 do 14.30 hod. av piatok od 8.00 do 14.00 hod.
s personalnym obsadenim lekdr asestra. Na ambulancii sa realizuju anestéziologické
predoperacné vysetrenia pre pacientov prijimanych na oddelenia v nasej nemocnici i pre
pacientov, ktori absolvuju operaéné a diagnostické vykony vinych zdravotnickych
zariadeniach.

Skala prijatych pacientov sa nezmenila. Stdle dominuju pacienti zinternych oddeleni,
pacienti polymorbidni, svysokym skére zdavainosti APACHE II. Kritickych pacientov
s potvrdenou infekciou COVID-19 bolo oproti minulému roku menej. Tentokrat sa priemerny
vek hospitalizovanych pacientov zniZil o 4 roky, zo 64 na 60.

V roku 2023 bolo prijatych na OAIM 7 pacientov s potvrdenym ochorenim COVID-19, ¢o je
84,44% znizenie pacientov oproti minulému roku. Intubovani s potrebou umelej plucnej
ventilacie boli 84 pacienti. Z toho sa 14 pacientom vykonala perkutanna tracheostdmia. Po
stabilizacii stavu boli traja pacienti nasledne dekanylovani a prepusteni do domaceho
oSetrenia. Ostatni pacienti vyZadovali neinvazivhu ventildciu s kombinaciou
vysokoprietokovej ventilacie (HFNO). Pri liecbe pacientov s potvrdenou infekciou COVID-19
sa ndm pozitivne osvedcila podporna ventilacia negativnym tlakom pristrojom Hayek. Vyuzili
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sme ju u 11 pacientov.

Priemerné TISS skére po prvych 24 hodinach je 31,6 ¢o je v porovnani s minulym
rokom vyssie 0 10,16 bodov.

Pocet oSetrovacich dni bol 1316, I|6Zzkova kapacita vdrioch bola 2190, priemerna
oSetrovacia doba 11,44 % a obloZznost 60,09 %.

Pretrvava nazor, Ze pacienti prichddzaju do intenzivnej starostlivosti neskoro, s rozvinutym
multiorganovym zlyhanim. To zvySuje ndklady na liecbu pacienta a prispieva k navyseniu
jeho oSetrovacej doby.

Konziliarnou formou su zaistené algeziologické sluzby, spristupnenie centrdlneho
kompartmentu pre potreby intenzivnej starostlivosti a dialyzacnej lieCby pre iné oddelenia.
Perkutannou metddou s retrogradnou tunelizaciou zavadzame dlhodobé dialyzacné katétre.

V ramci spoluprace sinymi oddeleniami OAIM vykonavalo konzilia v pocte 887 — iba v
sluzbdach, podielalo sa na 27 kardiopulmocerebrdalnych resuscitaciach, bola vykonand 38 krat
orotrachedlna intubdcia. Zavedenych centrdlnych vendznych katétrov bolo 36, dialyza¢nych
katétrov 10 a zavedenie permcathu sa realizovalo u 2 pacientov.

V roku 2023 bolo celkovo vykonanych 3 973 anestézii, ¢o je o 590 viac ako v minulom roku.

Tabulka 17 OAIM - pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 168 145 173 145 115
Pocet hospitalizovanych pacientov
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Graf 15 OAIM — pocet hospitalizovanych pacientov

Oddelenie dlhodobo chorych

Na oddelenie boli prijati klienti bez rozdielu veku, vyZzadujuci dlhodobé liecenie, rehabilitaciu,
tiez klienti po operaénom rieSeni zlomenin, urazov, klienti z ortopedickych oddeleni po
nahrade kibu, klienti z psychiatrickych oddeleni a onkologicki pacienti v termindlnom $tadiu
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(oddelenie dlhodobo chorych ¢iastocne supluje paliativne oddelenie).

Vacésina prelozenych klientov je imobilnych a inkontinentnych. Ztohto doévodu
vznikaju problémy s dimisiou, nakolko v predchorobi boli mobilni. Klienti vo velkej miere
vyzadovali intervencie socialnej sféry, v spolupraci s rodinnymi prislusnikmi, kompetentnymi
organmi obci a miest a tieZ socidlnymi Ustavmi sa rieSili vazne socidlne problémy.

Oddeleniu v tomto smere pomaha oddelenie dom oSetrovatelskej starostlivosti, aj ked velka
Cast klientov nie je schopna finan¢ne pokryt naklady spojené s hospitalizaciou na uvedenom
oSetrovatelskom oddeleni.

Pracovny uvazok primarky oddelenia, Nataliie Plish, je rozdeleny medzi oddelenie dlhdobo
chorych (0,50 I. m.) a geriatricki ambulanciu (0,50 I. m.). Okrem nej pracuje na oddeleni
MUDr. Juraj Bartsch na 0,80 I. m., lekarka Erika Murha na 1,00 I. m. a lekdr Yaroslav Flyak na
1,00 I. m.

Oddelenie dlhodobo chorych ma 60 posteli, pocet prijatych klientov v roku 2023 bol
35, pocet prevzatych klientov bol 779, pocet klientov preloZzenych na iné oddelenia 24,
prepustenych bolo 658 klientov. Pocet oSetrovacich dni bol 15 529 a priemerna oSetrovacia
doba bola 19,17%.

Prevainu cast oddelenia dlhodobo chorych tvoria geriatricki pacienti, ktori majui nad 65
rokov, mensiu Cast tvoria aj mladsi polymorbidni pacienti, ktori vyZzaduju hospitalizaciu na
oddeleni naslednej starostlivosti.

Tabulka 18 ODCH - pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 754 580 439 645 810
Pocet hospitalizovanych pacientov
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Graf 16 ODCH — pocet hospitalizovanych pacientov

2023

26




Neurologické oddelenie a JIS

Naplfou Specializovaného odboru neuroldgia je komplexna diagnostika a lie€ba ochoreni
centrdlnej a periférnej nervovej sustavy, vertebrogénnych ochoreni, degenerativnych
ochoreni, zapalovych a nadorovych ochoreni mozgu a miechy a nervovosvalovych ochoreni.
Neurologicku starostlivost o pacienta urcuje charakter ochorenia a vek pacienta. Jednotlivé
Specifika potom vyplyvaju zo zdkladnych diagndz a z umiestnenia pacienta.

Neurologické oddelenie pozostava z JIS (4 16zka), neurologického oddelenia (36 16Z0ok),
prijmovej ambulancie a neurologickej ambulancie. K oddeleniu prislicha EEG a EMG
laboratérium s vySkolenou laborantkou a pracovisko sonografie mozgovych artérii. V roku
2023 bolo na EMG realizovanych 129 vySetreni a na EEG 253 vySetreni.

Pocet hospitalizovanych pacientov na neurologickom oddeleni v roku 2023 bol 1 690,
priemernd oSetrovacia doba bola 6,05% a obloznost 70,06%. Z celkového poctu 1489
prepustenych pacientov bolo 317 pacientov s cievnym ochorenim mozgu, z toho 58 bolo
trombolyzovanych.

V neurologickej ambulancii €. 2 bol o ambulantné sluzby velky zaujem, pacienti sa mozu
objedndvat cez internet, telefonicky. V ambulancii sa poskytuje predpis pomécok na
inkontinenciu pre domovy déchodcov. Na ambulancii bolo v roku 2023 vySetrenych 2 615
pacientov, z toho prvovysetrenych bolo 696 pacientov. V neurologickej ambulancii ¢. 1 sa
vykonavaju neurologické vySetrenia, administrativne spracovanie pacientov objednanych
k planovanej hospitalizacii, dalej pacientov privezenych akutne cestou RZP a RLP atiez
pacientov odosielanych za ucelom konziliarneho vysetrenia z inych prijmovych ambulancii
nemocnice a akutne od spadovych sukromnych neurologickych ambulancii.

Naplriou prace je aj aplikacia infuznej terapie u ambulantnych pacientov (stacionar €. 1, €. 2)
a protialergickej pripravy pred CT a MR vySetrenim ambulantnych pacientov.

Sme velmi radi, Ze pre neurologické oddelenie bolo zakiupené moderné robotické
rehabilitacné zariadenie ERIGO PRO. Predstavuje najmodernejsSiu techniku a je uréené pre
v€asnu mobilizaciu neurologickych pacientov a pacientov priputanych na |6Zko a to uz pocas
akutnej starostlivosti s cielmi zvySenia kardiovaskuldrnej stability, najma pocas vertikalizacie,
obnovenia lokomotorickej kapacity pacienta pomocou intenzivnej senzomotorickej
stimuldcie, predchddzania komplikaciam v dosledku imobilizacie astraty mobility,
udrziavania alebo zvySovania rozsahu pohybu. Pocet indikovanych rehabilitacii na ERIGU:
137 pacientov z neurologického oddelenia, 44 pacientov z ODCH, 10 pacientov z DOS a3
pacienti z OAIM, celkovo 194 pacientov.

Neurologické oddelenie a JIS je opakovane drzitefom prestizneho medzinarodného ocenenia
Gold Status Awarded To a v roku 2023 druhy krat ziskalo Platinum Status Awarded To od
spoloc¢nosti Angels Initiative za dosiahnuté vysledky v starostlivosti o pacientov s cievnymi
mozgovymi prihodami.

Tabulka 19 Neurologické oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 1790 1414 1185 1492 1690
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Graf 17 Neurologické oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Oddelenie vnutorného lekarstva I. a JIS

V roku 2023 oddelenie vnutorného lekarstva |. a JIS poskytovalo zdravotnu starostlivost
v stlade s koncepciou odboru vnutorné lekarstvo.

Oddelenie vnutorného lekarstva I. a JIS je roz€lenené na oddelenie vnutorného lekarstva I. A
— Zenské oddelenie (25 16Z0k), oddelenie vnutorného lekarstva I. B — muZské oddelenie (25
|6Z0ok) a JIS (8 16Z0k). V rdmci urgentného prijmu patri k oddeleniu aj interna ambulancia.

V roku 2023 ukoncili Specializa¢nu pripravu v Specializachom odbore vnutorné lekarstvo 2
lekarky a tim oddelenia posilnili 3 lekari. Tym sa personadlna situdacia na oddeleni vnutorného
lekarstva I. a JIS vyrazne zlepsSila a v sucasnosti je lekarsky kolektiv stabilizovany.

Oproti minulosti sa vyraznejsie nemenila obloZznost (87,13%), priemerna oSetrovacia doba
(7,18%), pocet hospitalizovanych pacientov (2570), ani pocet umrti. Do budulcnosti,
vzhladom aj na predchadzajuci trend, sa predpokladd nadalej vzrastajuci tlak na |6zka
vzhladom na rastuci vek populdcie a predlzujici sa vek dozZivania pacientov so zavainymi
diagnézami (onkologicki pacienti ...), ktoré idu ruka vruke snutnostou Ccastejsich
hospitalizacii. Taktiez je nutné nadalej riesit vysoké zataZenie lekarov v pohotovostnych
sluzbdch, ktoré je len Ciastocne riesitelné odchodom na odpocdinok po pohotovostne;j sluzbe,
ale aj to je moiné len za predpokladu dostatocného persondlneho zabezpecenia.
Zasobovanie liekmi a $pecidlnym zdravotnickym materidlom je dostacujice a spitia
poziadavky ,modernej mediciny”.

Jednotka intenzivnej starostlivosti preSla kompletnou rekonstrukciou, rozsirila sa na 8
posteli s modernym stavebnym a technickym vybavenim. Jej kapacitu hodnotime ako
dostatocnu pre potreby oddelenia vnitorného lekarstva.

Tabulka 20 Oddelenie vnutorného lekarstva I. a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 2945 2542 2 557 2531 2570
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Graf 18 Oddelenie vnutorného lekarstva I. a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Oddelenie vnutorného lekarstva Il.

Oddelenie vnutorného lekarstva Il. si pocas roka 2023 svoju hlavnu ulohu — poskytovanie
zdravotnej starostlivosti v odbore vnutorné lekdrstvo — plnilo v dobrej kvalite. Prevadzka
oddelenia bola zabezpecena pod vedenim primara MUDr. Vladimira LariSa. Oddelenie ma
I6Zkovl kapacitu 24 posteli. Sucastou osSetrovacej jednotky je jedna ,nadstandardnd“
jednopostelova izba so samostatnym sanitarnym zariadenim.

Aktudlna persondlna situdcia je zlepSend, do kolektivu pribudla MUDr. Maria Backova.
Vzhladom na pldnované vzdeldvacie aktivity v rdmci postgradualneho vzdeldvania a potreby
zastupitelnosti lekarov, najma v obdobi cerpania riadnej dovolenky, Cerpanie volna po
pohotovostnej sluzbe, je potrebné pocet lekarov este navysit. Persondlne obsadenie
sestrami a pomocnymi pracovnikmi je hodnotené veducou sestrou ako dostatoéné.

Na oddelenie vnutorného lekdarstva Il bolo prijatych 1 095 pacientov, prevzatim pribudlo 104
pacientov, prepustenych bolo 870 pacientov a prelozenim ubudlo 229 pacientov. Priemerna
osSetrovacia doba bola 6,85 % a obloZnost 93,88 %. Z uvedenych Udajov vyplyva, Ze dochadza
trvale k ndrastu poctu vykonovych ukazovatelov. Tento trend je zvladany bez extenzie
personalnych, materidlovych a priestorovych podmienok, vdaka zvySovaniu efektivity
¢innosti.

Zabezpecenie liekmi a Specidlnym zdravotnickym materialom je postacujuce. Vzhladom na
pocet hospitalizovanych pacientov a narastajuci tlak na |6Zzka pri zohladneni aktualnej
skladby hospitalizovanych pacientov (polymorbidnych, geriatrickych onkologickych -
indikovanych na paliativnu starostlivost — je potrebné klast déraz na potrebu zniZit ¢akacie
terminy na oddelenie naslednej starostlivosti.

Tabulka 21 Oddelenie vnutorného lekarstva Il. — pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 1125 974 989 1320 1201
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Graf 19 Oddelenie vnutorného lekarstva Il. — pocet hospitalizovanych pacientov

Detské oddelenie a JIS

Pocet 16Zok na detskom oddeleni je celkovo 25, z toho 4 16Zka su na JIS. Pocet prijatych deti
na oddelenie alJIS za rok 2023 bol 1 284, ¢o je 013 deti menej ako vroku 2022,
prepustenych bolo 1 283 deti. Z 1 284 prijatych deti bolo prelozenych na vyssSie pracovisko
41 deti. Priemernd oSetrovacia doba bola 3,09 % a obloZnost 43,57 %.

V roku 2023, podla zvysenych narokov na doprovod rodi¢ov k hospitalizovanym detom aj
starSim ako 3 roky, bol ich pocet 746, ¢o je doprovod takmer u kazdého hospitalizovaného
dietata. Vyhodnejsie pre liecbu a psychicki pohodu deti by bola pritomnost 16zka matky
s dietatom na izbe. Najviac hospitalizovanych deti bolo - ako i po minulé roky - s ochoreniami
dychacich ciest a traviacej sustavy. Na detskom oddeleni nezomrel v roku 2023 ani jeden
pacient.

Jednym z problémov, s ktorymi sa detské oddelenie uz dlhodobo potyka je nedostupnost
detskych odbornikov — detského neuroldga, pedopsychiatra, klinického psycholdga (pri
stupajucom trende relevantnych diagndéz u deti). Je velmi poteSujlice, Ze sa vregidne
podarilo rozsirit Specializovanid ambulantnd starostlivost o detski  pneumologicku
ambulanciu, detskd imunoalergologicki ambulanciu a detskd reumatologicki ambulanciu.
Z vlastnych radov detského oddelenia sa Skoli budica detska gastroenterologi¢ka, dalSie
kolegyne maju zaujem o detsku kardioldgiu, detsku infektolégiu a detskd nefrolégiu.

Z dovodu, Ze aktualne prebieha na detskom oddeleni od septembra 2023 rekonstrukcia, je
detské oddelenie docasne elokované na 5. poschodie do priestorov byvalého paliativheho
oddelenia.

Na rekonstrukcii sa personal oddelenia podiela sucinnostou pri vybere zariadovacich
predmetov, dispozi¢ného rieSenia aj vizudlnej realizacie. Suéasne sa pokracuje v praci na
projekte pristavby nového kridla detského oddelenia, kde by bol dostatok nadstandardnych
izieb, ¢o zohladnuje obrovsky dopyt zo strany rodicov.
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Tabulka 22 Pediatrické oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 1188 766 875 1295 1288
Pocet hospitalizovanych pacientov
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Graf 20 Pediatrické oddelenie a JIS — pocet hospitalizovanych pacientov

Dom oSetrovatel'skej starostlivosti

Dom osSetrovatelskej starostlivosti poskytuje nepretrziti oSetrovatelsku starostlivost,
oSetrovatelskd rehabilitdciu a sluzby snimi suvisiace osobam, ktorych zdravotny stav
vyzaduje nepretrzité poskytovanie oSetrovatelskej starostlivosti dlhSie ako 24 hodin, pricom
si nevyZaduje sUstavnu zdravotnu starostlivost poskytovanu lekarom. Na oSetrovatelské
oddelenie su prijimani pacienti s poruchami mobility, poruchami sebestacnosti, poruchami
inkontinencie, poSkodeniami koze, tkaniv, s demenciami roznej etioldgie.

Cielom osetrovatelskej starostlivosti na oddeleni je poskytnit osobe so zdravotnym
problémom komplexnu oSetrovatelskd starostlivost metddou oSetrovatelského procesu,
zameranu na udrzanie a zlepSenie kvality Zivota, pooperacné a post hospitalizacné obdobie a
predchadzanie zdravotnym komplikaciam.

Kapacita 16zkového oddelenia je 25 16zok v dvoj-trojpostelovych izbach. Podla odborného
usmernenia MZ SR oddelenie naplia ciele oSetrovatelskej starostlivosti, dodrziava indikacie
prijatia na oddelenie a tiez dobu poskytovania oSetrovatelskej starostlivosti.

Na oddeleni sa denne vykonavaju sesterské vizity, v pondelok, utorok a Stvrtok, piatok s
veducou sestrou. V stredu je vykonavana lekdrska vizita. Velkym prinosom pre oddelenie je
aj spoluprdca s panom kaplanom.

Pocet prijatych pacientov bol 232, podet prevzatych O, pocet prepustenych pacientov bol
223. Pocet oSetrovacich dni bol 8 285, 16zkova kapacita v diioch bola 9 125. Priemerny stav
pacientov denne 23, priemernd osSetrovacia doba 35,56% a obloznost 90,79 %.
Z poCtu prijatych pacientov prevladaju pacienti nesebestacni, imobilni a inkontinentni,
s poruchami prehitania, s poruchami dychania, s ranami — kozné defekty a dekubity. Pribida
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pacientov s demenciami roznej etioldgie, ktori su ¢asto aj mobilni, ale z pohladu
oSetrovania suU najnarocnejsi.

Tabulka 23 DOS — pocet hospitalizovanych pacientov

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet hospitalizovanych pacientov 267 199 56 178 233
Pocet hospitalizovanych pacientov
300 67
250 233
199
200 178
150
100
56
\ -
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 21 DOS - pocet hospitalizovanych pacientov
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1.2 Lieéebno-preventivna starostlivost

V ramci Kysuckej nemocnice s poliklinikou Cadca pracovalo v roku 2023 spolu
23 3pecializovanych ambulancii v celkovom uvazku 14,77 |. m. a 3 vSeobecné ambulancie
(vSeobecna ambulancia pre deti a dorast v odbore pediatria, vSeobecna ambulancia pre
dospelych €. 1, vSeobecna ambulancia pre dospelych ¢. 2 v odbore vSeobecné lekarstvo)
v celkovom uvazku 2,90 I. m.

Od 01. 05. 2023 vedenie organizacie zriadilo v priestoroch KNsP vSseobecnd ambulanciu pre
dospelych ¢. 2, ktora zabezpecuje zdravotnu starostlivost pre dospelych pacientov v ramci
slobodnej volby lekara. V ambulancii pracuju vSeobecné lekarky pre dospelych MUDr. Mgr.
Miroslava Galgankovd, MBA (0,50 I. m.) a MUDr. Katarina Kovacikova (0,40 I.m.).

Od 015. 07. 2023 zahdjila cinnost ambulancia pediatrickej reumatoldgie. Uvedend
ambulancia je zriadend v priestoroch KNsP a zdravotnu starostlivost detskym pacientom
poskytuje MUDr. Lenka Turonova, PhD, pediatricka reumatologic¢ka (0,50 I. m.).

Od 1. 10. 2023 zacalo nase zdravotnicke zariadenie prevadzkovat ambulanciu paliativnej
mediciny. Je zriadena v priestoroch KNsP a jej ¢innost je zamerana na lieCbu a starostlivost
o pacientov s aktivnym, progredujicim a pokro¢ilym ochorenim. Dizka Zivota je u tychto
pacientov obmedzend a cielom lieCby a starostlivosti je zlepSenie kvality ich Zivota. Na
uvedenej ambulancii pracuje lekdrka s prisluSnou Specializdciou MUDr. Katarina Stfelcova
(0,50 I.m.).

Od 11.8.2023 bola ukoncena cinnost jednodriovej ambulantnej starostlivosti v odboroch:
chirurgia, Urazova chirurgia, gynekoldgia a poérodnictvo, otorinolaryngoldgia a stacionare:
otorinolaryngolégia, dermatoveneroldgia.

Specializovana ambulantna zdravotna starostlivost

Tabulka 24 Ambulancia vndtorného lekarstva — pocet vySetreni

Roky
N&zov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 8764 5872 5752 6 195 6 937
Ambulancia vnutorného lekarstva
- pocet vysetreni
10 000 8764
9 000
8 000 6937
7 000 5872 5752 6195
6 000
5000
4 000
3000
2 000
1000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 22 Ambulancia vnutorného lekarstva — pocet vysetreni

2023

33




Tabulka 25 Urgentny prijem vnutorného lekdrstva — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 4 500 6 089 9999 9237 9219
Urgentny prijem - vnutorné lekarstvo
- pocet vySetreni
12 000
9999
10 000 9237 9219
8 000
6 089
6000 4500
4000
2 000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 23 Urgentny prijem — vnutorné lekarstvo — pocet vySetreni

Tabulka 26 Chirurgickd ambulancia — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 8 653 7 022 6 827 8 206 8 602
Chirurgicka ambulancia
- pocet vySetreni
10 000
9000 8653 8206 8 602
8000 7022 6 827
7 000
6 000
5000
4000
3000
2 000
1000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 24 Chirurgickd ambulancia — pocet vysetreni
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Tabulka 27 Urgentny prijem chirurgicky — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 3084 2454 2 367 3038 3544
Urgentny prijem chirurgicky
4000 3544
3300 3084 3038
3000
5 500 2454 2367
2000
1500
1000
500
0
2019 2020 2021 2022 2023
Graf 25 Urgentny prijem chirurgicky — pocet vysetreni
Tabulka 28 Ambulancia Urazovej chirurgie — pocet vySetreni
Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 6947 4786 4575 5021 6 549
Ambulancia urazovej chirurgie
- pocet vysetreni
8000 6 947
7000 6 549
oo I wis e, son I
4000 I I
3000 I
2000
1000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 26 Ambulancia Urazovej chirurgie — pocet vysSetreni
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Tabulka 29 Urgentny prijem Urazovej chirurgie — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet oSetrenych pacientov 6972 6161 6 301 7 098 7 308
Urgentny prijem Urazovej chirurgie
7200 7 098
6972
7000
6 800
6 600
6 400 6301
6161
6200
6 000
5800
5600
5400
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 27 Urgentny prijem Urazovej chirurgie — pocet vySetreni

Tabulka 30 Neurologickd ambulancia €. 1 — pocet vySetreni

Roky
Nézov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 3858 2898 2231 2 855 2 859
Neurologicka ambulancia €. 1
- pocet vysSetreni
4500
4000 3858
3500
3000 2898 2855 2859
2500 2231
2 000
1500
1000
500
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 28 Neurologickd ambulancia €. 1 — pocet vySetreni
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Tabulka 31 Urgentny prijem neurologicky pocet vysetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 3413 2981 3618 4714 5206
Urgentny prijem neurologicky
6 000
5206
5000 4714
4000 3413 3618
2981
3000
2 000
1000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 29 Urgentny prijem neurologicky — pocet vySetreni

Tabulka 32 Neurologicky stacionar — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 3487 5520 9 059 10877
Neurologicky stacionar
12000 - pocet vysetreni 5877
10 000 9059
8 000
6 000 5520
0
2020 2021 2022 2023

Graf 30 Neurologicky staciondr — pocet vySetreni
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Tabulka 33 Neurologickd ambulancia €. 2 — pocet vySetreni

Roky
Nézov 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 6 515* 6 763 6 543
*1.3.2021
Neurologicka ambulancia €. 2
- pocet vySetreni
6 800 6763
6720
6 640
6 560 6 o1s 6543
6480
6 400
6320
2021 2022 2023

Graf 31 Neurologickd ambulancia €. 2 — pocet vySetreni

Tabulka 34 Gynekologickd ambulancia + UPS + JAS — pocet vy$etreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 5549 4 805 4926 5558 6 298

*rok 2023 (JAS - 914 — zapocitané v 6 298 vySetreniach)

Gynekologicka ambulancia + UPS + JAS
7 000 6298
6000 5549 5558
4926

5000 4 805
4000
3000
2 000
1000

0

2019 2020 2021 2022 2023

Graf 32 Gynekologickd ambulancia + UPS + JAS — pocet vysetreni
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Tabulka 35 Detskd ambulancia (konzilidrna) + UPS — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 601 322 459 962 930
Detska ambulancia (koniliarna + UPS
- pocet vysetreni
1200
1000 962 930
800
600 601
459
400 322
‘K al
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 33 Detska konzilidrna ambulancia + UPS — pocet vy3etreni

Tabulka 36 Ambulancia klinickej onkoldgie — pocet vysetreni

Roky
Nézov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 3086 2759 3140 3155 3127
Ambulancia klinickej onkolégie
- pocet vysetreni

3200 3140 3155 3127

3100 3086

3000

2900

2 800 2759

2700

2 600

2500

2019 2020 2021 2022 2023

Graf 34 Ambulancia klinickej onkoldgie — pocet vysetreni
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Tabulka 37 Ambulancia cievnej chirurgie — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 5129 1627 2047 5056 4681
Ambulancia cievnej chirurgie
- pocet vySetreni
6 000
5129 5056
4000
3000
2047
2 000 1627
0
2019 2020 2021 2022 2023
Graf 35 Ambulancia cievnej chirurgie — pocet vysetreni
Tabulka 38 Kardiologickd ambulancia — pocet vysSetreni
Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 3605 2304 373 1935 1734
Kardiologicka ambulancia
- pocet vySetreni
4000 3605
3500
3000
2500 2304
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2 000 1734
1500
1000
500 373
0 —
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 36 Kardiologickd ambulancia — pocet vysetreni
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Tabulka 39 Ambulancia hematoldgie a transfuziolégie — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 6 886 5286 6 900 6922 6 655
Ambulancia hematolodgie
a transfuzioldégie - pocet vySetreni
8000 6 886 6 900 6922 6 655
7 000
6 000 5286
5000
4000
3000
2 000
1000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 37 Ambulancia hematoldgie a transfuzioldgie — pocet vysetreni

Tabulka 40 Ambulancia klinickej logopédie — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 1292 1543 1500
*0d 1.3.2021
Ambulancia klinickej logopédie
- pocet vySetreni

1600 1543
1550 1500
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1200
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Graf 38 Ambulancia klinickej logopédie — pocet vySetreni
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Tabulka 41 Ambulancia anestézioldgie a intenzivnej mediciny — pocet vysSetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 4086 3327 4270 4190 4706
Ambulancia anestéziologie
a intenzivnej mediciny - pocet vysetreni
5000 4706
4270
4500 4086 4190
4000
3500 3327
3000
2500
2000
1500
1000
500
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 39 Ambulancia anestézioldgie a intenzivnej mediciny — pocet vySetreni

Tabulka 42 Ambulancia FBaLR ¢ 1 — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 10641 4964 4777 2553 2531

Poznamka: - laser sa zapocitava do vykonov FRO od r. 2019 — ambulancie ¢. 1a 2

Ambulancia fyziatrie, balneoldgie
12 000 a liecbnej rehabitacie ¢. 1 - pocet vysetreni
10 641
10 000
8 000
6000 4964
4777
4000
2553 2531
- . .
0
2018 2019 2020 2021 2023

Graf 40 Ambulancia FBaLR €. 1 - pocet vySetreni
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Tabulka 43 Ambulancia FbalR €. 2 — pocet vysSetreni

Graf 42 Gastroenterologickd ambulancia — pocet vySetreni

2023
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Roky
2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 6 155 2107 1861 4613 5284
Ambulancia fyziatrie, balneoldgie
a liecebnej rehabilitacie €. 2 - pocet vysetreni
7 000 6155
6000 5284
5000 4613
4000
3000
2107 1861
2000
0
2019 2020 2021 2022 2023
Graf 41 Ambulancia FBaLR ¢. 2- pocet vySetreni
Tabulka 44 Gastroenterologickd ambulancia — pocet vySetreni
Roky
2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 3664 3120 619 1697 1789
Gastroenterologicka ambulancia
- pocet vysetreni
4000 3664
3500 3120
3000
2500
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Tabulka 45 Otorinolaryngologicka ambulancia — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 2510 604 91 86 721
Otorinolaryngokolgicka ambulancia
- pocet vySetreni
3000
2510
2500
2 000
1500
1000 604 721
500
91 36
0 I I
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 43 Otorinolaryngologicka ambulancia — pocet vysetreni

Tabulka 46 Geriatrickd ambulancia — pocet vySetreni

Roky

Nazov 2022 2023
Pocet oSetrenych pacientov 1 445 2971

*0d 15.6.2022

Tabulka 47 Ambulancia pediatrickej imunoldgie a alergoldgie — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2022 2023

Pocet vySetreni 120 1211
*od 1. 10. 2022

Tabulka 48 Ambulancia pediatrickej pneumoldgie a ftizeoldgie — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2022 2023
Pocet vySetreni 236 2 025

*od 1. 10. 2022
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Tabulka 49 Ambulancia pediatrickej reumatoldgie — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2023
Pocet vysetreni 240

*od 15. 07. 2023

Tabulka 50 Ambulancia paliativnej mediciny — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2023
Pocet vysetreni 66

*od 1. 10. 2023

Vseobecna ambulantnd zdravotna starostlivost

Tabulka 51 VSeobecna ambulancia pre deti a dorast — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 405 559 1448 2983 3741
*0d 1.3.2019
Vseobecna ambulancia pre deti a dorast
- pocet vySetreni
4000 3741
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2 000
1448
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N N
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 44 VSeobecnd ambulancia pre deti a dorast — pocet vySetreni

Tabulka 52 VSeobecna ambulancia pre dospelych — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 1090 3642 3317 3221 2180

1.10.2019

2023
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Vseobecna ambulancia pre dospelych
€. 1- pocet vysetreni
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Graf 45 VSeobecna ambulancia pre dospelych €. 1 — pocet vySetreni

Tabulka 53 VSeobecna ambulancia pre dospelych €. 2 — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2023
Pocet vySetreni 5802

* 0d 1.5.2023

Ambulantna pohotovost

Tabulka 54 APS pre dospelych — pocet vysetreni

Roky
Nézov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vysetreni 8 876 4 509 5274 7 368 7 900
APS pre dospelych
- pocet vySetreni
10 000 8876
2000 7900
8 000 7 368
7 000
6 000 5274
4000
3000
2 000
1000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 46 APS pre dospelych — pocet vySetreni
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Tabulka 55 APS pre deti a dorast — pocet vySetreni

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 4016 2029 2205 4503 4 567
APS pre deti a dorast
- pocet vysetreni
5000 4503 4567
4500 4016
4000
3500
3000
2 500 2029 2 205
2000
1500
1000
500
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 47 APS pre deti a dorast — pocet vySetreni

Tabulka 56 Ambulancia zubno-lekarskej pohotovostnej sluzby — pocet vysetreni

Roky
Nazov 2021 2022 2023
Pocet vySetreni 2539 2911 3120
*0d 1.3.2021
Ambulancia zubno-lekarskej pohotovostnej
sluzby - pocet vysetreni
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Graf 48 Ambulancia zubno-lekdrskej pohotovostnej sluzby — pocet vySetreni
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1.3 Spolocné vysetrovacie a liecebné zlozky

Oddelenie laboratérnej mediciny

Oddelenie laboratérnej mediciny (OLM) zabezpecuje zakladné a 3Specidlne biochemické
a mikrobiologické vysSetrenia pre nemocnicu, pre polikliniku a ambulancie sukromnych
lekdrov v spadovej oblasti Cadce, pre samoplatcov a veterindrnu ambulanciu.
Na biochemickom Useku sa denne analyzuje 850-900 vzoriek. Na mikrobiologickom useku sa
vykonava bakteriologicka, parazitologicka, sérologicka a PCR diagnostika. Pocet PCR vzoriek
byva denne 3 — 7. Denne sa spracuva okolo 150 mikrobiologickych vzoriek. Nejasné vysledky
sa posielaju na konfirmaciu do Narodnych referenénych centier SR. V roku 2023 bolo na iné
pracoviskd odoslanych 429 testov.

Usek centrélnej sterilizicie vykonava koneé&nu sterilizaciu operaénych materidlov a inych
materidlov uréenych na sterilizaciu zo vsSetkych oddeleni nemocnice a zazmluvnenych
sukromnych ambulancii.

Usek biochémie mesacne vyprodukoval pre klientov vietkych poistovni 110 497 vysetreni za
21956 300 bodov, ¢o predstavuje hodnotu cca 129 270 €. Okrem toho bolo na biochémii
mesacne vySetrenych 1 760 sérologickych vySetreni pre mikrobioldgiu, ¢o predstavuje
1 286 000 bodov mesacne, ¢o je v platbach od poistovni cca 7 570 €. Diagnostika na tieto
vysSetrenia ide z limitu biochemického useku, ale body sa zapocitavaju do mikrobiolégie.

V roku 2023 bolo na useku klinickej mikrobiolégie vyprodukovanych 120,7 mil. bodov (361
163 vykonov), ¢o je priemerne mesacne 10,06 miliona bodov. 40 % vykonov bolo pre
ambulancie a60 % pre nemocniéné oddelenia. Néaklady na diagnostiku a SZM na
mikrobiolégii boli v roku 2023 301 902 € (priemerne mesacne 25 159 €). Na centralnej
sterilizacii boli naklady na diagnostikd a SZM spolu 14 989 €. Okrem vy3etreni uhradzanych
poistoviiami boli pre samoplatcov vykonané bakteriologické vySetrenia v sume 468,8 €.
Laboratérium taktiez vykondvalo pre ambulancie a kozmetické salény biologickd kontrolu
termostatov a autokldvov v sume 1 245 €.

Na useku centralnej sterilizacie bolo v roku 2023 vysterilizovanych 153 336 materidlov,
z toho 122 143 horucovzdusne (autoklav) a 26 272 nizkoteplotne (plazma). 4921 materidlov
bolo odoslanych do FNsP Zilina na nizkoteplotny sterilizdciu formaldehom. I$lo o materialy
obsahujuce papier, textil, Spongie a drevo.

Rok 2023 bol prvy rok, ktory uz nebol vyznamne ovplyvneny pandémiou SARS CoV-2.
Vykonanych bolo len 1 002 PCR testov na SARS-CoV-2. Na usek klinickej mikrobioldgie bol
zakupeny novy inkubator. V roku 2023 boli zavedené metddy — stanovenie amikacinu, anti-
TSHR, protilatky proti gliadinu IgA a protildtky proti bielkovine kravského mlieka IgG.

Tabulka 57 Pocty vySetreni a pomocnych operacii

Roky

Nazov 2019 2020 2021 2022 2023

Polet bodov 257196 470| 236057 690| 290561190 247682505| 263475590
Polty bodov bioch.+serolégia* | 269421670| 247277690 301721190| 262080105| 278906090
Biochemickeé vySetrenia 1419 608 1225 107 1396 361 1375569 1325968
Biochemické vySetrenia statim 400 077 365 505 430 147 419 537 406 766
VySetrenia sluZiace ku kontrole 149 196 149 536 151 538 150 489 149 249
Pomocné vySetrenia 245279 215 024 187 461 182 034 178 395
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Pocet bodov biochémia
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Graf 49 Pocet bodov biochémia
Pocty bodov biochémia + seroldgia
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Graf 50 Pocty bodov biochémia + seroldgia
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Graf 51 Biochemické vysetrenia
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Biochemické vysSetrenia statim
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Graf 52 Biochemické vysetrenia statim
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Graf 53 Vysetrenia sltZiace ku kontrole
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Graf 54 Pomocné vysSetrenia
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Tabulka 58 Pocet vykonov Useku OKM

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet vykonov 329572 248 830 321 557 339 264 361 163
Pocet vykonov OKM
400 000
361163
350 000 329572 321557 339 264
300 000
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250 000
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150 000
100 000
50 000
0
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 55 Pocet vykonov OKM

Oddelenie hematoldgie a transfuziologie

V roku 2023 bol celkovy pocet laboratérnych vysSetreni pre hematolégiu a transfuzioldgiu
334 726 analyz: hematologické, hemokoagulacné, imunohematologické. Infektologickych/
virologickych analyz u darcov krvi 18 036 a 4 125 biochemickych analyz.

V priebehu roka 2023 bolo na HTO zachytenych 14 reaktivnych vysetreni, z toho 1 x HIV,

1 x HbsAg, 9 x anti-HBc, 0 x anti-HCV, Lues 2 x. Pozitivne konfirmovanych bolo 1 x anti-HBc, |
X HBsAg, 2 x Lues. V priebehu roka HTO zaznamenalo 5 transfuznych reakcii po podani
erytrocytov deleukotizovanych (ERD) a to 4 x horuc¢naté reakcie a |l x alergicku reakciu. Po
podani plazmy sa nevyskytli Ziadne transfuzne reakcie.

Celkovy pocet evidovanych avysetrenych darcov je 4 125. Celkovy pocet vysetreni
pravidelnych darcov krvi je 3 737, ztoho vyradenych je 413. Celkovy pocet vysSetreni
prvodarcov je 388. Pocet vysetreni autolognych darcov krvi je 0. Pocet odberov (celej krvi)
vykonanych od dobrovolnych darcov je 3 592 a 0 odberov celej krvi od autolognych darcov.

Vyroba transfuznych liekov — z celkového mnozstva vykonanych odberov celej krvi 3 592
bolo 23 T.U znehodnotenych (dévod znehodnotenia — nedotecena, kolaps), 3 569 T.U bolo
pouzitych na vyrobu erytrocytov aplazmy cerstvo zmrazenej. Zcelkového mnoiZstva
erytrocytovych transfuznych liekov bolo pouzZitych na hemoterapiu vo vlastnom zariadeni
3361 T.U, exspirovalo 146 erytrocytovych T.U, znehodnotenych bolo 24 T.U (reaktivita
virologickych markerov, laboratérne vysetrenia — pozitivny priamy aglutinacny test, anti-ery,
technické pric¢iny ainé). Predanych bolo 84 T.U a 104 T.U bolo nakupenych zinych
transfuziologickych zariadeni. 198 transfuznych liekov bolo nakidpenych zinych

transfuziologickych zariadeni.
2023
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Celkova spotreba transfuznych liekov bola 0 T.U celej krvi, 10 T.U erytrocytov bez
buffy coatu resuspendovanych, 3 351 T.U erytrocytov deleukotizovanych, 3 031 T.U
deleukotizovanej,

plazmy

cerstvo

zmrazenej

107 T.U

trombocytov

deleukotizovanych a 22 T.U trombocytov z aferézy deleukotizovanych.

poolovanych

Celkovo bolo vydanych na oddelenia vo vlastnom zdravotnickom zariadeni 6 521
transfuznych liekov.

Tabulka 59 Pocty analyz a darcov krvi

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet analyz —z toho 374708 290 898 354 082 322 513 334726
hematologické 143 304 88 818 99 199 93 796 97 137
hemokoagulacné 139929 123 264 165 347 144 192 150 399
imunohematologické 66 429 58 098 66 729 61504 65 029
Pocet darcov 4758 3801 4211 4334 4125
z toho prvodarcov 604 484 383 520 388
Pocet analyz HTO
400000 374708
350 000 RELI 327513 334726
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Graf 61 Pocet prvodarcov krvi

Oddelenie fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie

V priebehu celého roka 2023 poskytovalo oddelenie fyziatrie, balneolégie a liecebnej
rehabilitacie komplexnu lie¢ebnl starostlivost pacientom na odbornej Grovni, a to tak, aby
boli pacienti spokojni a tato starostlivost bola kvalitna. Nadalej sa zaskolovali detski pacienti
v ramci preventivnej starostlivosti pri poruchach chybného drzania tela, pri poruchach
statodynamiky, ako prevencia skolidz.

U dospelych pacientov sa preventivna starostlivost prejavila pri poruchach chrbtice
s ndcvikom réznych cviceni, inStruktdzami o primeranom rezime uchorob pohybového
aparatu a tiez pri Urazoch.

Prevadzka na oddeleni fyziatrie, balneoldgie a liecebnej rehabilitacie je v pracovné dni od
07.00 hod. do 15.00 hod., v utorok a $tvrtok je pracovna doba predizend do 17.00 hod. a je
urcena pre praceschopnych pacientov a pre skolopovinné deti.

Pracuje sa na usekoch elektroliecba I. all., magnetoterapia, laseroterapia, parafin,
vodoliecba, telocvicne 1,2,3,4,5.

Poskytuju sa nadStandardné sluzby ako razova vina, plynové injekcie, hyperbaricka komora,
bioquant, oxygenoterapia, termoldzko a klasické masaze.

V roku 2023 sa podarilo dat do prevadzky detsku telocviénu €. 2, zmenil sa priestor pre
laseroterapiu, ¢im sa navysil pocet pacientov a zniZili sa ¢akacie doby. Do priestorov byvalej
laseroterapie sa prestahovala masazna miestnost, spojili sa dve masaine miestnosti do
jednej, ¢o umozinuje personalu navzajom si pomahat a pacienti sa vtakto upravenych
priestoroch lahsie orientuju.

Na konci roka sa podarilo rozdelit parafin a magnetoterapiu, ¢o taktiez uvitali nielen pacienti,
ale aj personal.
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Tabulka 60 Vysetrenia fyziatrie, balneoldgie a lie¢ebnej rehabilitacie

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Vstupné vysetrenia 5122 4210 4229 4 602 4787
Kontrolné vysetrenia 2032 1587 2 006 1548 2457
Testy 10385 8520 5200 4500 4242
LieCebna telesna vychova 60 606 39 443 37719 30147 30480
Vodoliecba 17 457 7757 7411 10 186 13478
Elektroliecba 82350 52 646 52243 59 592 41023
Masaze 19 226 10 654 10078 11461 12 636
Hyperbaricka komora -
vstupy - - 132* 155 213
*od 06/2021
Vstupné vysetrenia FBalLR
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Radiologické oddelenie

Pod radiologické oddelenie nemocnice patri CT pracovisko, USG pracovisko v chirurgickom
paviléne, USG pracovisko v internistickom paviléne, USG pre urgentny prijem a intervencie
(vedla CT), celotelové RTG pracoviska (chirurgicky pavilén RTG Il + internisticky pavilén RTG
NP + pojazdny RTG pristroj), pracovisko magnetickej rezonancie, denzitometria,
mamografické centrum (mamograficky pristroj + USG) a RTG pristroje (C-ramend) na
operacnych salach.

Vramci detasovaného pracoviska v Poliklinike Kysucké Nové Mesto je to prevadzka
panoramatického zubného RTG, celotelového RTG pracoviska a USG pracovisko.

Cinnost radiologického oddelenia sa riadi prevadzkovym poriadkom oddelenia
a prevadzkovymi poriadkami jednotlivych pracovisk. VSetky vysSetrenia na radiologickom
oddeleni su zabezpecované radiologickymi technikmi, sestrami alekdrmi oddelenia.
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Administrativne ¢innosti zabezpecuju praktické sestry. Ustavné pohotovostné sluzby
zabezpecuju lekari oddelenia advaja radiologicki technici. Radiologicki technici
vykondavaju skiagrafické a skiaskopické RTG vySetrenia, vySetrenia CT a MR, mamografie
a denzitometriu, v potrebnych pripadoch sa RTG vySetrenia vykonavaju pri |6zku pacienta
a na operacnych salach. Sestry su pritomné pri USG, CT vySetreniach a pri objedndvani
pacientov na USG, mamografické a CT vySetrenia. Intervenéné zakroky pod kontrolou USG,
CT a stereotaxiou na MMG realizuju lekdri oddelenia — radioldgovia za asistencie praktickej
sestry a podla potreby aj radiologického technika.

Akutne stavy su v ramci vSetkych modalit vySetrované bezodkladne. Neakutne a pldnované
vysetrenia su objednavané podla moznosti oddelenia so snahou minimalizovat ¢akacie doby.

Popisy urgentnych vysetreni (CT, RTG aUSG) su realizované ihned a vydavaju
sa (su vlozené do NIS) bezodkladne. Popisy RTG snimok u hospitalizovanych aj ambulantnych
pacientov sa realizuju priebeine nepretriite (rezim 24/7). Popisy USG vySetreni su
vyhotovené bezprostredne po ukonceni vySetrenia.

Popisy planovanych CT vySetreni u hospitalizovanych pacientov su k dispozicii spravidla do
konca pracovnej doby (po dohovore do 24 hodin pri diagnosticky obtiaznejSom pacientovi),
u planovanych ambulantnych CT vysetreni spravidla do 3 dni (do 7 kalenddrnych dni ak sa
jednd o nadcasové vySetrenia + externisti), resp. individudlne podla akudtnosti.

AkutnejSie CT ambulantné vysetrenia (diagnostika spornych Zivot neohrozujucich nalezov) —
na pockanie, resp. do 24 hod. — podla nalezu. Vysledky MR u akutnych a hospitalizovanych
pacientov spravidla do 24 hodin.

Popisy u neakutnych MR vySetreni a mamografii su k dispozicii spravidla do 7-14 dni , resp.
aj kratsie.

Zdravotna dokumentacia je uchovévana elektronicky v NIS/RIS — MEDEA (Stapro) + pisomna
kdpia a informované suhlasy v archive oddelenia. Obrazova dokumentacia je uchovdvana vo
formate DICOM v PACS systéme, ktory je prepojeny s NIS/RIS. Odosielanie obrazovej
dokumentdcie je mozné Sifrovane prostrednictvom komunikacného softwaru T3C.

V roku 2023 bolo UspesSne uzatvorené verejné obstaravanie na novy CT pristroj. Po priprave
nevyhnutnej dokumentacie prebehla demontdz existujuceho CT pristroja s naslednou
komplexnou rekonsStrukciou priestorov CT pracoviska a inStaldciou nového CT pristroja
Canon Aquilon Prime. Od novembra 2023 je CT pracovisko v plnej prevadzke.

Tesi nds, Ze pristrojova technika radiologického oddelenia sa rozsirila o: injektor KL pre MR
pracovisko, USG pristroj Samsung V8 na hlavné USG pracovisko v chirurgickom pavildne
(sucastou dodavky je aj nastavec na presné biopsie s pouZitim konvexnej sondy), novy
mamograf Fuji Amulet aj stomosyntézou a stereotaxiou + Specializovana diagnosticka
mamografickd stanica a zakupil sa aj novy pojazdny batériovy RTG pristroj FUJI, ktory
umozniuje vySetrovat s nizkymi davkami ionizacného Ziarenia a zaroven poskytnut kvalitny
RTG obraz.

V roku 2023 sa rozsirila prevadzka na USG pracovisku v internistickom pavilone — prakticky
denne sa realizuju vySetrenia pacientov zinterného oddelenia, ODCH, pediatrického
a neurologického oddelenia, ¢im odpadla nutnost transportovat pacientov v ramci
nemocnice. TaktieZ sa navysili pocty jednotlivych vySetreni (MR, CT, USG) + skratili sa ¢akacie

doby na vySetrenia.
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Magneticka rezonancia

V roku 2023 bol pocet vySetrenych pacientov na pracovisku magnetickej rezonancie 5 223,
pocet vykazanych vykonov bol 5 475 (bez vykonov typu podanie injekcie).

Spektrum vysetreni: hlava/mozog, IAC, orbity, hypofyza, MRA, CEMRA, krk, hrudna stena,
brucho, MRCP, chrbtica C/Th/LS, panva/vieobecna, gynekologicka, prostata, rektum, fistuly,
inguiny, koncatiny, bedrovy, kolenny, ramenny, ¢lenkovy kib.

Pocet pracovnikov na pracovisku MR je nasledovny: 3 lekdri so Specializdciou v odbore
(1 na plny avazok, 1 na cCiastocny uvazok, 1 zaucujuci sa v MR na Ciastocny uvazok, 1 na MD)
+ externa firma popisujuca Cast vySetreni. Radiologicki technici su 5, striedaju sa po dvoch. Aj
v roku 2023 bude MUDr. Erich MI¢ak, veduci lekdr MR pracoviska, pokracovat v zaskolovani
dalSieho lekdra do MR diagnostiky a taktiez aj v zaSkolovani dalSieho radiologického
technika.

V roku 2023 sa podarilo zakupit automaticky injektor kontrastnej latky, ktory umoznil
rozsirit spektrum vysetreni.

Tabulka 61 Radiodiagnostické vysetrenia

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Radiodiagnostické vysetrenia 115109 93167 107 031 115 863 116 881
z toho:
CT 13712 11263 14 143 15543 13733
USG 21975 18 161 20 867 22 146 23037
operacnad sala 415 474 544 552 513
Magneticka rezonancia 987 3979 5386 6341 7 359
Denzitometria 0 0 1018 1098 1397
*0d 9.8.2019
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Graf 69 Radiodiagnostické vySetrenia

2023

59




CcT

18 000
1554
16000 14 143 2543
13712 13733
14 000
12 000 11263
10 000
8 000
6 000
4000
2 000
0 ———— e e
2019 2020 2021 2022 2023
Graf 70 CT
UsG
25000
21975 22146 23037
20 867
20 000 18161
15 000
10 000
5000
0 e e
2019 2020 2021 2022 2023
Graf 71 USG
Operacna sala
600 544 552
513
500 474
415
400
300
200
100
0 — —
2019 2020 2021 2022 2023

Graf 72 Operacna sdla

2023

60




Magneticka rezonancia

8000 7359
7000 6341
6000 5386
5000
3979
4000
3000

2000
987

v,
0

2019 2020 2021 2022 2023

Graf 73 Magneticka rezonancia

Denzitometria

1600

1397

1400

1200 1098
1018

2021 2022 2023

1000
800
600
400
200

Graf 74 Denzitometria

Mamografické centrum

Cinnost mamografického centra sa riadi prevadzkovym poriadkom. Mamografické,
ultrazvukové vysSetrenia a intervencné vykony su zabezpeclené jednym radiologickym
technikom a dvoma lekarmi — radiolédgmi, s avazkom 0,5 a 1,0.

Ndplfiou cinnosti su preventivne mamografické vysSetrenia asymptomatickych Zien vo
vekovom intervale 40-70 rokov. Dalej diagnostické mamografické vy3etrenia u pacientov so
symptémami nadorového ochorenia prsnika.

Taktiez preventivne ultrazvukové vysetrenia Zien pred dosiahnutim 40-roku a diagnostické
ultrazvukové vysetrenia z indikacie akéhokolvek ochorenia prsnej zlazy, vratane kontrolnych
a dispenzarnych vysetreni po chirurgickej a naslednej onkologickej lie¢be nadorov prsnikov.

Intervencné vykony zahfnaju tenkoihlové aspiracné biopsie, core-cut biopsie pod
ultrazvukovou a stereotaktickou kontrolou. Vysledky ultrazvukovych vysetreni sa vydavaju
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ihned do ruk pacientom, pripadne posielaju odosielajucim gynekolégom, vysledky
mamografickych vysetreni su zasielané obvodnym gynekolégom.

Lekdri zabezpecujuci prevadzku mamografického pracoviska maju atestaciu v odbore
radiodiagnostika 1. a 2. stupna a potrebnl prax a erudiciu v mamologickej problematike,
vratane zaskolenia pre stereotaktické procedury na digitdlnom mamografickom pristroji.

Obrazova dokumentdcia je uchovavana v RIS — PACS systéme v digitalnej podobe. Zdravotna
dokumentdcia a osobné ilekarske Udaje pacientov suU uchovavané v NIS. Mamografické
pracovisko priebezne spolupracuje jednak s obvodnymi gynekolégmi ajednak s odbormi
naslednej starostlivosti vramci lieCcby nddorov prsnika — sonkologickou ambulanciou
a chirurgickym odborom.

Termoluminiscencnd osobna dozimetria je vyhodnocovana v trojmesacnych intervaloch
v Ustave Slovenskej legdlnej metroldgie v Bratislave, najvy$sia pripustnd davka nebola
prekroc¢enad. Vsetci pracovnici si obozndmeni s OBP s ionizujucim Ziarenim a jedenkrat rocne
preskusani odbornym zastupcom z predpisov hygieny Ziarenia.

Tabulka 62 Mamografické vySetrenia

Roky
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Mamografické vysetrenia celkom 2698 2216 2691 3429 3 046
z toho preventivnych 2511 2092 2 537 3187 2207
z toho CCB pod stereotaktickou
kontrolou 6 1 4 11 3
USG vysetrenia prsnikov celkom 1710 1313 1652 1992 2376
z toho preventivnych 1500 1144 1429 1600 1514
z toho CCB pod UZ kontrolou 17 9 25 44 65
zistené biopticky overené zhubné
nadorové lézie 16 6 19 21 22
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1.4 Lekarne

Nemocnicna lekaren

Nemocnicna lekaren ma zriadené nasledovné oddelenia:

1. Oddelenie klinickej farmacie

2. Oddelenie pripravy humannych liekov

3. Oddelenie zdravotnickych pomébcok

4. Oddelenie vydaja liekov, zdravotnickych pomécok a dietetickych potravin verejnosti

Na zdklade zasad sprdvnej lekdrenskej praxe, povereni pracovnici v nemocnicnej lekarni
zabezpecuju objednavanie, prijem, kontrolu, uchovavanie, pripravu a vydaj
liekov; objednavanie, prijem, uchovavanie a vydaj zdravotnickych pomdcok; objedndvanie,
prijem, uchovavanie a vydaj dietetickych potravin a objedndvanie, prijem, uchovavanie
a vydaj jednorazovych ochrannych osobnych a pracovnych pomdcok pre jednotlivé
oddelenia aambulancie zariadenia Ustavnej starostlivosti. Rovnako zabezpecuju
objednavanie, prijem, uchovavanie, pripravu a vydaj dezinfekénych prostriedkov a Cistenej
vody pre potreby oddeleni zariadenia Ustavnej starostlivosti, sterilizaciu vonkajsich obalov
ur¢enych pre opatovné pouzitie a vedenie prislusSnej evidencie a administrativnej
dokumentacie.

Oddelenie vydaja liekov, zdravotnickych pomocok a dietetickych potravin verejnosti
zabezpecuje objedndvanie, prijem, kontrolu, uchovavanie, individudlnu pripravu a vydaj
humannych liekov; objednavanie, prijem, uchovavanie a vydaj zdravotnickych pomocok;
objednavanie, prijem, uchovavanie a vydaj dietetickych potravin a doplnkového sortimentu
lekarne pre pacientov v ambulantnej starostlivosti; vykonavaju fyzikalne a biochemické
vySetrenia, ktoré si nevyzaduju dalSie laboratérne spracovanie zamerané na primarnu
prevenciu a sledovanie ucinnosti a bezpecnosti farmakoterapie. Rovnako zabezpecuju
vedenie prislusnej evidencie a dokumentdcie.

Personalne obsadenie nemocnicnej lekarne tvoria piati farmaceuti, Sest farmaceutickych
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laborantov, dvaja sanitari a upratovacka.

Veduci nemocnicnej lekdrne je ¢lenom komisie pre raciondlnu farmakoterapiu a
liekovu politiku, komisie pre nozokomialne infekcie a antibioticku liecbu, etickej komisie
a epidemiologickej komisie nemocnice.

Verejna lekaren — Lekaren Kysuckej nemocnice

Na zaklade zasad spravnej lekarenskej praxe, povereni pracovnici vo verejnej lekarni
zabezpecuju objednavanie, prijem, kontrolu, uchovavanie, individudlnu pripravu a vydaj
humannych liekov; objednavanie, prijem, uchovavanie a vydaj veterindarnych liekov;
objednavanie, prijem, uchovavanie a vydaj zdravotnickych pomdcok; objednavanie, prijem,
uchovdavanie a vydaj dietetickych potravin a doplnkového sortimentu lekarne pre pacientov
v ambulantnej starostlivosti; vykondvaju fyzikdlne a biochemické vySetrenia, ktoré si
nevyzaduju dalSie laboratdrne spracovanie zamerané na primarnu prevenciu a sledovanie
ucinnosti a bezpecnosti farmakoterapie.

Zabezpecuju poskytovanie pohotovostnej lekarenskej sluzby vrozsahu uvedenom
farmaceutom samospravneho kraja. Rovnako zabezpecuju vedenie prislusnej evidencie
a dokumentacie.

Personalne obsadenie verejnej lekdrne tvoria traja farmaceuti, dvaja farmaceuticki laboranti,
dvaja sanitdri a upratovacka.

1.5 Oddelenie lieCebnej vyzivy a stravovania

Oddelenie liecebnej vyzZivy a stravovania zabezpecuje lieCebnu vyZivu pre pacientov a slizi aj
ako zavodnd kuchyna na pripravu stravy pre zamestnancov a pripravu vyrobkov do
nemocni¢nych bufetov, zaroven zabezpecuje 4 krat v tyZdni obcerstvenie pre darcov krvi.
Pacientom sa pripravuje viacero druhov diétnej stravy, Standardizované diéty, Speciadlne
diéty a raciondlna strava. Jedlo sa pacientom porciuje v kuchyni a vyddva sa novym
tabletovym systémom, ktory zlepsil kulturu stravovania pacientov a pdsobi estetickejsSie.
Jedlo vtomto tabletovom systéme si udrziava teplotu dlhSiu dobu a manipulacia s nim je
ovela jednoduchsia a lahSia. Pacienti aj zamestnanci z oddeleni su s tymto systémom velmi
spokojni.

Aj vroku 2023 mali zamestnanci moznost vyberu stravy ato z dvoch druhov: racionalnu
stravu a delenu stravu. Zamestnanci su s moznostou vyberu jedal spokojni, kazdy den su
moznosti vyuzZité. Pre zamestnancov v sluzbe bola podavand vecera formou bali¢kov aj
formou teplej vecere. Ako sluzba pre nasich zamestnancov pokracuje moznost pripravy
bezlepkovej diéty a bezlaktdzovej diéty.

Na oddelenie lieCebnej vyzivy a stravovania bolo vroku 2023 investovanych mnozstvo
finanénych prostriedkov na modernizaciu a zlepSenie kvality prace. Boli zakupené nové
plynové kotly a prebehla rekonstrukcia vzduchotechniky.
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1.6 Usek osetrovatelskej starostlivosti

Osetrovatelska starostlivost o pacienta sa na celom uUseku oSetrovatelstva aj v roku 2023
vykonavala formou oSetrovatelského procesu a v sulade s koncepciou bezpecénosti pacienta
vzmysle § 9b. ods. 4 zdkona ¢. 578/2004 Z.z. avyhlasky MZ SR ¢. 4444/2019 Z.z.
o minimalnych pozZiadavkach na interny systém hodnotenia bezpecnosti pacientov s ciefom
eliminovat mozZné rizikd pre pacienta. Na kaZdej oSetrovacej jednotke je vypracovana
Specifickd koncepcia bezpecnosti podla Specifik poskytovania ZS na danych usekoch.
Koncepcie identifikuju, analyzuji a manaZuju rizikd a udalosti suvisiace s poskytovanim
ustavnej aj ambulantnej starostlivosti a ich cielom je zabranenie zbytoé¢nym chybam, ako aj
tvorba stratégii asystémovych zmien na predchddzanie neZiaducich udalosti. V rdmci
poskytovania kvalitnej, efektivnej a bezpecnej oSetrovatelskej starostlivosti postupujeme
podla vypracovanych oSetrovatelskych Standardov, ktoré sa priebezne aktualizuju - inovuju
a dopliaju o nové.

S eliminaciou rizika zameny pacienta sa jednotne na vSetkych 16zkovych oddeleniach
nemocnice zaviedlo pouZivanie identifikacnych naramkov. V minulom roku sa pouzivali iba
na operacnych usekoch.

V suvislosti s vedenim oSetrovatelskej dokumentdcie v elektronickej forme presli na
elektronické vedenie uvedenej dokumentdacie aj posledné dve 16zkové oddelenia a to INT
l.a INT Il. Postupne inovujeme a dopifiame informované suhlasy v kontexte s invazivnymi
vySetreniami.

v

V druhej polovici roka 2023 sa podla Zakona ¢. 495/2022 Z.z. zacala viest prislusna
dokumentdcia v suvislosti k pouZivaniu obmedzovacich prostriedkov u pacientov.

V prvej polovici roka sme rozsirili portfélium sluzieb o Telemedicinu — teleoSetrovatelstvo,
v suvislosti s poskytovanim informacii pre pacientov, pribuznych, ale aj pre Siroku verejnost,
sucastou portfélia su aj poradenské sluzby. Informativny letdk — kontakty sme zverejnili na
webovej stranke nemocnice s konkrétnymi e-mailovymi adresami na jednotlivé Useky, kde sa
mo&zu informovat ohladom priebehu hospitalizacie. Cielom je poskytnut poradenstvo a podla
moznosti aj konkrétnu pomoc pacientom, pribuznym a Sirokej verejnosti ohladom naslednej
starostlivosti po prepusteni z hospitalizacie do domdaceho prostredia (rehabilitacia, ndrok na
zdravotnicku pomécku, umiestnenie pribuzného na usek DOS, CSS, DSS,...).

V suvislosti so zvysenym vyskytom respiracnych ochoreni a velkej migracie pacientov
v priestoroch UP sa navysil pocet mobilnych fyzikalnych dezinfikatorov s cielom zniZit riziko
vzniku a Sirenia ochoreni.

Pouzivanim jednorazovych umyvacich vreciek na telo atvar, ako aj Cistiacej peny pri
poskytovani hygienickej starostlivosti o pacientov sa zvysila kvalita zakladnej oSetrovatelskej
starostlivosti. V ramci elimindcie prenosu infekcii sa pouziva umyvacie mydlo zamerané na
dekolonizaciu tela (MRSA). Spominana emulzia — mydlo je zaradend aj v rdmci predoperacne;j
pripravy pacientov na znizovanie vyskytu hojenia sa operacnych ran per secundam.

V ramci skulturnenia stravovania u hospitalizovanych pacientov sa koncom roka zacala strava
podavat formou nového tabletového systému a u Ciastotne mobilnych a imobilnych
pacientov sa pri podavani stravy zacali pouZivat jednorazové podbradniky.

So zabezpecenim intimity u pacienta poc€as prevozu na opera¢nu salu a po operacnom
zakroku sme zaviedli do praxe pouzivanie jednordzovych koSiel — anjelov.
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Na vSetky socidlne zariadenia pre pacientov i pre personal boli v druhej polovici roka
namontované zasobniky na toaletny papier. Dovtedy bol sucastou hygienického
balicka, ktory dostaval kazdy hospitalizovany pacient pri prijme ako benefit nemocnice.

Zakupenim a ¢iastocnou vymenou MTV (ndbytok, toaletné voziky, dvojvedrové voziky na
umyvanie velkych ploch,...) sa zlepsili pracovné podmienky pre zamestnancov na
jednotlivych usekov v rdmci nemocnice.

Monitoringom spokojnosti pacientov formou dotaznika sme priebezne v ramci moznosti
odstranovali nedostatky, na ktoré pacienti poukazovali a to ¢&i uz operativne alebo planovane
v ramci moznosti poZiadaviek.

Po schvéleni sutainych podkladov na dezinfekciu uréend na ruky od ZSK bolo vyhlasené
verejné obstaravanie na dezinfekciu na ruky. Pocas konania verejného obstaravania sme
odpovedali na vsetky doplfiujuce otazky uchadzacov, sutaze sa zucastnili 4 firmy a ukoncena
bola v novembri.

Aj vroku 2023 boli realizované po 3 mesiacoch v PP preskidsania novoprijatych,
preradenych, vratenych zamestnancov po MD. Uvedenych preskusani sa zucastriuje veduca
sestra daného Useku, nemocniény epidemioldg a ndmestnicka pre OSE. Preskusanie je
zamerané na overenie, si dostato¢nej miery zau€enia nového zamestnanca a verifikovanie si
nielen teoretickych vedomosti pri poskytovani intervencii na réznych pracovnych poziciach
(sestra, PA, PS — asistent, sanitdr, PPZ, pomocnica), ale aj na konkrétne simulacné situacie
vzhladom ku konkrétnym pracovnym poziciam. U vSetkych sa kladie velky doéraz na
vedomosti ohladom dodrzZiavania HER, internych smernic ISO, vyhldsok, Standardnych
postupov pri poskytovani ZS. Zo vsetkych preskusanych zamestnancov musela opakovat
preskusanie iba jedna zamestnankyna na pozicii PS — asistent.

V priebehu roka 2023 boli z tretej kategorie rizikovych prac vyradené: praca s expoziciou
karcinogénnym a mutagénnym faktorom pri praci na Oddeleni paliativnej starostlivosti;
praca pre biologicky faktor (SARS-CoV-2) na reprofilizovanom oddeleni COVID-19, OAIM,
Usek resuscitanej aintenzivnej starostlivosti (I6Zkova ¢ast), Oddelenie laboratérnej
mediciny, Usek klinickej mikrobioldgie a centrélnej sterilizacie. V tretej kategorii rizikovych
prac vKNsP Cadca ostali zaradené pracoviska: Ambulancia klinickej onkolégie - praca
s expoziciou karcinogénnym a mutagénnym faktorom (cytostatika) (lekdr, sestra,
upratovacka) a Oddelenie Urazovej chirurgie + JIS — ionizujuce Ziarenie (lekar, operacna
sestra).

Zdravotnicky personal sa zucastnioval aj vroku 2023 aktivnou aj pasivhou formou na
celoZzivotnom vzdeldvani prostrednictvom oddelenskych semindrov, semindrov na
regionalnej Urovni (celoustavnych), medzinarodnej urovni. Vroku 2023 bola ucast
zamestnancov na semindarov von-line forme minimalna a absolvoval ju zdravotnicky
zamestnanec individualne. TaktieZz je benefitom, Ze 5 zamestnancov absolvovalo skolenie
Interny auditor ISO 9001 a ISO 190011 — systém manazérstva kvality, ¢im sa vytvara novy
erudovany auditorsky tim na vykonavanie internych auditov. V danom roku v rdmci
celozivotného vzdelavania absolvovalo viacero sestier kurz Digitalne zdravie (tele medicina) a
rézne skolenia v réznych odvetviach. Velkym pozitivom je, Ze sa podarilo zaradit do kurzu
Laktacnej poradkyne 1 zamestnankynu z neonatologického oddelenia.

V roku 2023 zamestnanci KNsP boli sucinni a aktivne sa zapoijili do projektu Prevencia zdravia
pre seniorov v obciach Kysuckého regiénu na témy: Diabetes mellitus v starobe, Starostlivost
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o dospelého pacienta s hypertenziou a Prevencia syndrému diabetickej nohy.

Vramci osvety boli nutriéné terapeutky odprezentovat pre Ziakov ZS

s medzinarodnou Ucastou prednasku na tému: Rastlinnd vyZiva a Zdrava vyZiva.

Treba podporovat rozvoj personalu, nabadat ho na dalSie vzdeldvanie a prioritnym cielom je
ludsky vztah k pacientovi.
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2 VYHODNOTENIE HOSPODARENIA

2.1 Naklady, vynosy a hospodarsky vysledok

Tabulka 63 Naklady, vynosy, hospodarsky vysledok

v tis. €

Nazov

2019

2020

2021

2022

2023

Naklady

27 450

29372

35449

37 065

40 299

Vynosy

29 647

29958

35113

38 229

42 297

Hospod.vysledok

2197

586

-336

1164

1998

Naklady, vynosy

45000
40000 35449
35000
30000
25000
20 000

27 450 29372
s I I
0

15000
5000
Naklady

40 299

37 065

29 647 29958

2019 m2020 w2021 m2022 m2023

35113

Vynosy

42 297

38229 I

Graf 77 Néaklady, vynosy

Hospodarsky vysledok v tis. €

2 400 2197
2200
2000
1800
1600
1400
1200
1000
800 586
600
400

0 .

200
-200 2019 2020
-400
-600

-336

) I

2022

1998

2023

Graf 78 Hospodarsky vysledok
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Tabulka 64 Vynosy od zdravotnych poistovni

v tis. €
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Vynosy od zdrav. poistovni 21017 23040 25314 27 824 35017
Vynosy od zdravotnych poistovni
40 000
35 000 35017
30000
25314 27824
25000
21017 23 040
20 000
15000
10000
5000
0
2019 2020 2021 2022 2023
Graf 79 Vynosy od zdravotnych poistovni
Tabulka 65 Naklady na lieky a SZM
v tis €
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Lieky 2691 1990 3841 2 589 2 256
SZzm 1080 2113 3209 2621 2 340

Naklady na lieky a SZM
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Graf 80 Naklady na lieky
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2.2 Zavazky a

pohladavky

Tabulka 66 Zavazky a pohladavky

v tis. €

Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Pohladavky 1923 3955 4301 4 889 5750
Zavazky po lehote

splatnosti 1314 1600 2374 2119 2482
Zavazky celkom 5166 5117 6 443 *7 499 6 403
Porovnanie, zavazky -

pohladavky 3243 1162 2142 2610 653

*stabilizaény prispevok negativne ovplyvnil zavéazky celkom vo vyske 1 340 866,05 €

Pohladavky v tis. €
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Graf 81 Pohladavky
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Graf 82 Zavazky po lehote splatnosti
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Zavazky celkom v tis. €
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2.3 Prijmy a vydavky, rozélenené od zdravotnych poistovni
a ostatné

Tabulka 67 Cerpanie prijmov

v tis €
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Prijmy spolu 26 457 26 353 32482 37353 39581
Prijmy od zdrav. poistovni 20933 21049 24 879 27 372 33 847
Prijmy z podnikatel.cinn.:
bufet, parkovisko, verejna
lekaren 4073 3578 3406 4 485 4231
Ostatné prijmy 1451 1725 4197 5496 1503
Prijmy spolu v tis. €
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Graf 85 Prijmu spolu
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2.4 Cerpanie vydavkov

Tabulka 68 Cerpanie vydavkov spolu

Graf 90 Rozclenenie vydavkov

2023

74

v tis €
Nazov 2019 2020 2021 2022 2023
Vydavky spolu 26 584 28 153 32060 35330 39157
Nakup liekov a Szm 3503 4092 4971 4624 4749
Mzdy 11837 13022 15112 15 856 18718
Odvody do poistovni 3863 4421 5211 5827 6 509
Ostatné vydavky 7 381 6618 6 766 9023 9181
Vydavky spolu v tis. €
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Graf 89 Vydavky spolu
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3 VYHODNOTENIE PERSONALNYCH
CINNOSTI

V roku 2023 KNsP Cadca zabezpelovala poskytovanie zdravotnej starostlivosti
prostrednictvom 931 zamestnancov, z toho je 722 zdravotnickych pracovnikov a 209
nezdravotnickych pracovnikov.

Priemerny evidenény prepocitany pocet zamestnancov v roku 2023 oproti rovnakému
obdobiu roka 2022 bol vyssi 0 29,24 zamestnanca.

Pri 16Zku pacienta pracovalo spolu 387,31 zdravotnickych pracovnikov - lekdrov, sestier
a pérodnych asistentiek, t. j. 0,89 zdravotnickeho pracovnika na 1 16Zko.

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti je zabezpeclené zdravotnickymi zamestnancami
v kategdriach: lekdri, farmaceuti, sestry, pérodné asistentky, laboranti, radiologicki technici,
nutriéni terapeuti, zdravotnicki zachranari, fyzioterapeuti, zdravotnicki asistenti, maséri,
sanitdri aini zdravotnicki pracovnici vpocéte 722, t. j. 77,55% zcelkového poctu
zamestnancov.

Prevadzkovo - technicky chod KNsP zabezpecuju nezdravotnicky zamestnanci v kategéridch
THP v pocte 39 arobotnickych povolaniach (upratovacky, udrzbari, robotnici v pracovni,
kuchari a ostatni prevadzkovi zamestnanci) v pocte 170.

V priebehu roka nastupilo 15 lekdrov bez Specializacie (z toho 11 absolventov) a 9 lekdrov so
Specializaciou. Z celkového poctu 124 lekarov je 54 lekarov bez Specializacie t. j. 43,55 %, 70
lekdrov ma Specializaciu v odbore t. j. 56,45 %. V KNsP pracuje 11 lekdrov — cudzincov.
Priemerny vek lekarov bez Specializacie je 30,82 roka a so Specializaciou 44,53 roka.

V kategoérii sestier a pérodnych asistentiek ma 65,31 % ukoncené Specializacné studium.
Priemerny vek sestier a porodnych asistentiek je 47,50 roka.

Odstupné bolo vyplatené v celkovej vyske 25 358,50 € zamestnancom, ktori skoncili
pracovny pomer zo zdravotnych dévodov. Odchodné pri skonéeni pracovného pomeru,
z dévodu odchodu do starobného, resp. invalidného dochodku, bolo vyplatené v celkovej
vySke 106 440,72 £€.

Za rok 2023 boli zamestnancom v pracovhom pomere vyplatené mzdové prostriedky
v celkovej vyske 19478 955,90 €, t. j. 0 7,58 % viac ako v roku 2022. Priemerna mesacna
mzda bola vo vyske 1657,22 €, t. j. zvySenie 0 16,46 % oproti predchadzajucemu roku.
K ndrastu doSlo z dévodu zvySenia tarifnych platov zdravotnickych pracovnikov podla
prislusnych ustanoveni zakona ¢. 578/2004 Z. z. od 1.1.2023 a zvySenia minimalnej mzdy
a priplatkov podla ZP a KZ.

Na zdklade dohdod o pracach vykonavanych mimo pracovného pomeru podla Zakonnika
prace KNsP zamestnavala 61 zdravotnickych pracovnikov na zabezpe&enie UPS, APS, AZLP
poskytovanie konzilidrnych zdravotnickych sluzieb ainej zdravotnej starostlivosti. Ostatné
¢innosti vykonavané na zaklade dohéd o pracach vykonavanych mimo pracovného pomeru
boli zabezpelené 8 zamestnancami Za vSetky uvedené cinnosti boli vyplatené finanéné
prostriedky vo vyske 224 231,80 €.

Nepretrzité poskytovanie zdravotnej starostlivosti bolo zabezpecené aj uzatvorenim 93
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zmliv  podla Obcianskeho a Obchodného zadkonnika na cinnosti zabezpecujuce
Ustavnu pracovnu pohotovost, ambulantni pohotovostnu sluzbu a konzilidrne
zdravotnicke sluzby. Celkovo boli za tieto sluzby vyplatené financné prostriedky vo vyske 275
239,61 €.

V ramci rozvoja fudskych zdrojov sa nemocnica dlhodobo angazuje v projektoch na podporu
stabilizacie a ziskavanie novych zdravotnickych pracovnikov.

Ide o projekty:

e Podporny program ZSK ,Ludské zdroje v zdravotnictve ZSK“, zamerany na stabilizaciu
vybranych zdravotnickych pracovnikov, v ktorom bolo za rok 2023 zapojenych cca
133 zdravotnickych pracovnikov zdravotnickeho zariadenia.

e Rezidentsky program UK Jesseniova LF v Martine - vzdeldvanie zdravotnickych
pracovnikov, kde ako vyucbové pracovisko zabezpecuje KNsP Cadca rezidentské
studium lekarov v odbore vieobecny lekdr a pediater.

Stabilizatnymi opatreniami sa podarilo zabezpecit neklesajuci stav zdravotnickych
zamestnancov a plnit personalne poZiadavky v sulade s platnym opatrenim MZ SR.
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3.1 Pocet zamestnancov

Tabulka 69 Vyvoj evidenéného poctu zamestnancov

Kategoria 2019 2020 2021 2022 2023
Lekari 98 100 107 105 124
Farmaceuti 7 7 8 8 7
Sestry 252 256 250 249 245
P6rodné asistentky 31 34 30 33 35
Laboranti zdravotnicki 36 38 37 36 35
Laboranti farmaceuticki 6 8 8 7 7
Laboratdrni diagnostici 4 4 4 6 7
Logopéd 0 0 1 1 1
Nutri¢ni terapeuti (asistenti vyzivy) 5 4 4 6 4
Zdravotnicki zachranari 8 3 2 2 2
Fyzioterapeuti 20 20 19 18 19
Radiologicki technici 15 17 18 19 17
Maséri 4 4 5 5 4
Praktické sestry - asistenti 40 54 63 67 79
Technik pre zdravotnicke pomocky 1 0 0 0 1
Verejny zdravotnik 1 2 1 1 1
Pomocni zam. v zdrav. 31 31 29 28 16
Sanitari 93 103 104 108 118
Zdravotnici pracovnici spolu 652 685 690 699 722
THP s VS 7 8 10 9 12
THP bez VS 28 27 30 27 27
Rob. a prev. zamestnanci 184 176 176 170 170
Celkom 871 896 906 905 931
Vyvoj evidencného poctu zamestnacov
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Graf 91 Vyvoj evidencného poctu zamestnancov
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Tabulka 70 Priemerny prepocitany pocet zamestnancov

Kategdria 2019 2020 2021 2022
Lekari 89,06 89,98 97,36 96,44
Farmaceuti 6,03 6,07 6,59 7,14
Sestry 251,04 250,85 248,76 243,03
P6rodné asistentky 30,44 32,7 32,09 29,76
Laboranti zdravotnicki 37,34 36,37 36,71 36,28
Laboranti farmaceuticki 5,71 7,05 8 7,38 7
Laboratérni diagnostici 4 4 4 5,11 7
Logopéd 0 0 0,91 1 1
Nutri¢ni terapeuti (asistenti vyZivy) 4,33 4,67 4 4,5 4
Zdravotnicki zachranari 6,26 2,96 1,67 1,54 1,75
Fyzioterapeuti 19,69 18,85 19,42 18,15 19
Radiologicki technici 15,29 16 17,54 17,65 17,32
Technik pre zdravotnicke pomdcky 1 0,44 0 0 1
Verejny zdravotnik 0,51 1,14 1,38 1 1
Maséri 4 4 4,08 5 4
Praktické sestry - asistenti 39,6 47,27 56,08 64,6 78,29
Pomocni zam. v zdrav. 29,93 24,78 28,80 29 16
Sanitari 95,57 102,3 103,35 105,56 116,18
Zdravotnicki pracovnici spolu 639,8 649,43 670,74 673,14 702,38
THP s VS 7 7,7 7,2 9,18 12,2
THP bez VS 27,48 27,66 29,68 27,92 26,72
Rob. a prev. zamestnanci 172,87 175,1 170,25 170,58 166,94
Celkom 847,15 859,89 877,87 880,82 908,24
Priemerny prepocitany pocet zdravotnickych
zamestnnacov spolu

710 702,38

700

690

680 670,74 673,14

670

660 649,43

650 639,8

640

630

620

610

600

2019 2020 2021 2022 2023

Graf 92 Priemerny prepocitany pocet zdravotnickych zamestnancov spolu
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Graf 93 Priemerny prepocitany pocet zamestnancov spolu

3.2 Priemerna mzda

Tabulka 71 Priemerna mesacna mzda

vE€

Kategoria 2019 2020 2021 2022 2023

Lekari 3130,21 | 3530,43 | 3673,37 | 3637,24 | 4220,59
Farmaceuti 1924,70 | 2057,93 | 2229,02 | 2248,06 | 2875,35
Sestry 1170,56 | 1221,53 | 1423,59 | 1457,74 | 1857,04
P6rodné asistentky 1102,91 | 1184,43 | 1216,17 | 1306,58 | 1627,79
Laboranti zdravotnicki 924,96 | 1008,49 | 1110,02 | 1223,97 1642,99
Laboranti farmaceuticki 977,79 997,28 | 1091,34 | 1155,16 1475,43
Ini zdr.prac.-laboratérni diagnostici 2336,78 | 2423,08 | 2622,48 | 2550,48 2 603,40
Ini zdr.prac.-logopéd 0,00 0,00 | 1342,05 | 1241,10 1603,14
Nutri¢ni terapeuti (asistenti vyZivy) 862,06 853,81 | 1059,79 990,19 1 265,18
Zdravotnicki zachranari 1262,76 | 1236,55 | 1091,60 | 1003,89 1175,05
Fyzioterapeuti 844,21 826,83 984,47 | 1047,62 1262,77
Radiologicki technici 1528,41 | 1578,27 | 1600,83 | 1734,23 2 183,64
Maséri 795,88 843,51 994,47 985,99 | 1249,21
Praktické sestry - asistenti 849,72 868,32 | 1077,03 | 111594 1188,22
Technik pre zdrav. pomocky 952,81 512,24 0,00 0,00 1218,31
Verejny zdravotnik 844,57 888,43 963,42 | 1286,20 1452,47
Pomocni prac. v zdrav. 635,49 696,26 925,60 888,15 965,14
Sanitari 697,68 754,30 929,05 891,60 | 1065,80
Zdravotnicki zam.spolu 1316,46 | 1411,64 | 1592,95 | 1606,05 | 1718,42
THP 900,73 958,26 | 1184,69 | 1210,39 | 1377,70
Rob. a prev. zamestnanci 591,51 633,89 748,55 746,84 835,15
Celkom 1155,64 | 1239,31 | 1412,04 | 1422,98 | 1657,22
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3.3 Vekova Struktura zdravotnickych pracovnikov
k 31.12.2023

Tabulka 72 Vekova struktura zdravotnickych pracovnikov

Vekova struktira / stav k 31.12.2023
nad 70 -

Kategoérie Spolu | do30 | 31-40 | 41-50 | 51-60 | 61-64 | 65-69 .
Lekar so Specializaciou 70 22 18 19 5 4 2
Lekar bez Specializacie 54 29 19 5 1
Farmaceut 7 2 2 1 1 1
Laboratérny diagnostik 7 2 1 1 2 1
Logopéd 1 1
Sestra a PA 97 23 18 28 23 5
Sestra a PA — Special. 182 3 11 66 81 16 5
Sestra a PA - cert. 1
Radiologicky technik 17 8 4 2
Zdravotnicky laborant 35 10 2 5 13 4 1
Farmaceuticky laborant 7 1 2 1 2 1
Fyzioterapeut 19 5 7 4 3
Nutri¢ny terapeut 4 2 1 1
Zdravotnicky zachranar 2 1 1
Zdravotnicky asistent 79 16 21 23 16 3
Technik pre zdravotnicke
pomocky 1 1
Verejny zdravotnik 1 1
Masér 4 2 1 1
Sanitar 134 7 13 42 57 11 4
Spolu 722 111 126 198 223 46 16 2
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Tabulka 73 Vekova struktura lekarov k 31.12.2023

Vekova struktura lekarov / stav k 31.12.2023

Kategorie do 30 31-40 41-50 51-60 61-64 65-69 nad 70
So Specializaciou 0 22 18 19 5 4 2
Bez Specializacie 29 19 5 1

Spolu 29 41 23 20 5 4 2
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Tabulka 74 Vekova struktura lekarov podla odbornosti k 31.12.2023

Pracovisko Vekova struktura Iekiérov
spolu z toho so Spec.

Interné oddelenia 36,25 44,19
Neurologické oddelenie 35,86 52,72
Detské oddelenie 36,51 43,55
Gynekologicko-p6rodnicke odd. 35,91 43,19
Chirurgické oddelenie 46,25 53,03
Oddelenie urazovej chirurgie 43,78 49,62
Oddelenie anestézie a int. mediciny 42,98 50,31
Novorodenecké oddelenie 44,38 48,03
Oddelenie paliativnej starostlivosti

Oddelenie dlhodobo chorych 40,31 41,52
Hematologicko-transfuziologické odd. 54,05 54,05
Radiologické oddelenie 37,78 40,93
Oddelenie laboratérnej mediciny 53,50 63,00
OFBalLH 34,57 0,00
Specializované ambulancie 46,24 46,24
VSeobecna ambulancia pre deti 39,05 39,05
VSeobecna ambulancia pre dospelych 44,53 44,53
Ambulancia zubno-lekarskej pomoci 43,10 43,10
Celkom 42,06 44,53
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3.4

Vzdelavanie

Lekari — v roku 2023 zaradeni do Specializa¢ného studia v Specializacnom odbore:

diabetoldgia, poruchy latkovej premeny a vyZivy

pediatria

vSeobecné lekarstvo

neuroldgia

klinickd imunolégia a alergoldgia

1 lekar
1 lekar
1 lekar
1 lekar
1 lekar

Lekari, ktori v roku 2023 ukoncili Specializac¢né Studium Specializacnou skuskou

v Specializachom odbore:
anestézioldgia a intenzivna medicina
gastroenterologicka chirurgia

vnutorné lekarstvo

chirurgia

hematoldgia a transflzioldgia
lekdrenstvo

Master of Business Administration (MBA)

1 lekar
1 lekar
2 lekari
1 lekar
1 lekar
1 magister
1 lekar

Sestry, zdravotnicki laboranti a radiologicki technici — v roku 2023 zaradeni do

Specializacného studia v Specializachom odbore:

oSetrovatelska starostlivost o dospelych

laboratérne vysSetrovacie metddy v klinickej biochémii

poérodna asistencia v rodine a komunite

intenzivna starostlivost v pérodnej asistencii

anestézioldgia a intenzivna starostlivost
Specidlna radioldgia

4 sestry

3 zdravotnicki laboranti
1 sestra

1 sestra

1 sestra

1 radiologicky technik

Sestry, zdravotnicki laboranti a radiologicki technici - v roku 2023 ukoncéené

Specializacné studium v Specializacnom odbore:

oSetrovatelska starostlivost o dospelych
anestézioldgia a intenzivna starostlivost

intenzivna osetrovatel'ska starostlivost o dospelych
intenzivna starostlivost v pérodnej asistencii

inStrumentovanie v operacnej séle
Specidlna radioldgia

Certifikovana pracovna ¢innost
audiometria
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3.5 Systém manazérstva kvality

V driioch 12.-13.6.2023 bol certifikaénym orgdnom CERTIKOM vykonany dozorovy audit
zavedeného systému manazérstva kvality. Obhajenie certifikatu systému manazérstva kvality
je osvedcenim zhody s medzinarodne platnou poziadavkou na kvalitu podla revidovanej
normy STN EN ISO 9001:20016. Cielom posudzovania a realizdcie systému kvality bolo
zabezpecit nepretrzitd minimalizaciu chyb a omylov pri poskytovani zdravotnej starostlivosti,
dosledne vyuZivat zavedenu evidenciu nezh6d na oddeleniach, usekoch, ale aj vedeni KNsP
a na zaklade toho vykonavat napravu na neustale zlepSovanie SMK.

Nemocnica obhdjila schopnost kontinualneho zlepSovania efektivnosti systému manazérstva
kvality a to uplatiovanim zakladnych principov politiky kvality, plnenim prijatych ciefov
kvality, plnenim legislativhych poZiadaviek a predpisov, pochopenim potrieb a ocakavani
zainteresovanych stran. V roku 2023 bolo vykonanych 24 internych auditov.

Poslanim nemocnice je poskytovanie kvalitnej a bezpecnej zdravotnej starostlivosti s ciefom
vytvorit nemocnicu podla predstav nasich klientov.

Prajeme si, aby sa pacienti obracali na nas s déverou a odchddzali od nds vylie€eni resp. so
zlepsSenym zdravotnym stavom. SnaZime sa o dosiahnutie maximalnej spokojnosti nasich
klientov a budovanie dobrého mena nemocnice. V realizaénom procese boli vyuZivané na
meranie a monitorovanie spokojnosti pacientov informacie od pacientov v pisomnej
i verbalnej forme (v podobe dotaznikov, osobnych stretnuti, listov a pod.).

Cielom zdravotnickeho zariadenia je kontinudlne rozsirovat spektrum poskytovanych sluzieb
pri zachovani rozsahu predmetu ¢innosti v zmysle stanov spolo¢nosti za su¢asného zvysenia
povedomia nemocnice a konkurencieschopnosti na trhu a to prostrednictvom inovacie
odbornych postupov najma diagnostickych, lieCcebnych a oSetrovatelskych, inovacie
infrastruktury a pracovného prostredia, podpory vzdeldvania, zvySovania a prehlbovania
kvalifikacie zamestnancov s raciondlnym vyuZitim ich potencidlu a ich zapojenia sa do
inovacii a navrhov.
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4 VYHODNOTENIE CINNOSTI
ODDELENI

4.1 Vyhodnotenie c¢innosti pravneho odboru

Pravny referat riesil v roku 2023:

- spracovanie dokladov, vycislenie trov exekucie, spisanie Navrhov na vykonanie exekucie na
vymozZenie penaznych pohladdvok a podanie tohto ndvrhu konkrétnemu exekultorovi,
vypracovanie dodatkov ku zmluvam, ukoncenie zmluvnych vztahov vypovedou, spracovanie
podkladov, vy¢islenie ndkladov trov sidneho konania a pravneho zastupenia, spisanie Zalob
s ndvrhom na vydanie platobného rozkazu na sude a podanie Zaloby na konkrétny sud,
pripomienkovanie darovacich zmldv, pripomienkovanie komisionarskych zmlav lekarov za
sluzby vKNsP Cadca, konzultovanie svedenim KNsP a VUC uzatvaranie zmldyv,
pripomienkovanie zmliv o dodavke stravy, kontrola a pripomienkovanie nalezitosti zmluvy
o ndjme nebytovych priestorov, kontrola a pripomienkovanie nalezitosti zmluvy o najme
pozemku, kontrola nalezitosti a pripomienkovanie zmluvy o najme hnutelnych veci, kontrola
naleZitosti a pripomienkovanie zmliv o odbornej praxi vysokoskolskych Studentov a nasich
zamestnancov, kontrola a pripomienkovanie naleZitosti zmluvy o likvidacii Specifického
odpadu, kontrola a pripomienkovanie ndlezitosti dodatkov kzmluvam, kontrola
a pripomienkovanie nalezitosti Dohéd o uznani zavazku a splatkovom kalendari, kontrola
naleZitosti a pripomienkovanie zmluv o spoluprdci, kontrola naleZitosti a pripomienkovanie
zmluv o dielo, kontrola ndlezZitosti a pripomienkovanie kipnych zmlav, kontrola naleZitosti a
pripomienkovanie zmluv o vypoZzi¢ke, kontrola ndlezZitosti a pripomienkovanie obchodnych
zmlav, kontrola naleZitosti a pripomienkovanie zmliv so zdravotnymi poistoviiami, kontrola
naleZitosti a pripomienkovanie superviznych zmllv, spracovanie vyziev, Ziadosti na Uhradu,
odpoved — presetrenie staznosti, odpoved na Ziadosti.

4.2 Vyhodnotenie Cinnosti oddelenia informatiky a vypoctovej
techniky

Hlavnou ¢innostou pracovnikov oddelenia informacénych technoldgii (dalej len oddelenie IT)
vroku 2023, tak ako po minulé roky, bola Udrzba arozvoj komplexného nemocni¢ného
informaéného systému pre Kysuckd nemocnicu s poliklinikou Cadca a ostatnych
informacnych systémov.

V roku 2023 sme presli zna¢nou modernizaciou sietovej infrastruktiry, zameranej najma na
kybernetickii bezpecnost. Pomocou financovania cez eurofondy sme zakupili next-
generation firewally, zberac logov, zaviedli interny helpdesk, ¢i vypracovali dokumentaciu
kybernetickej bezpecnosti. DdleZitou sucastou modernizacie je zakuUpenie doménovych
serverov a ich nasadenie do prevadzky.

Pocas roka sme taktiez realizovali vybavenie novych ambulancii vypocétovou technikou.
Modernizovali sme vybavenie na existujicich ambulanciach a oddeleniach.

V oblasti pocitadovej siete sme zrealizovali Upravu sietove]j infrastruktury a kabeladze, aby
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sme minimalizovali pocdet switchov vsieti, siet viac centralizovali, nahradili
nemanazovatelné switche novymi, manazovatelnymi switchmi, s moznostou riadenia
siefovej prevadzky. V budulcnosti je nutné horizontdlnu sietovu infrastruktiru realizovat
pomocou optickych prepojeni. Na tento krok sme sa sustredili uz pri nakupe zariadeni,
obsahuju uz potrebné porty, pripravené pre osadenie optickych komponentov - konektorov.

Softvérové vybavenie nemocniéného informacného systému — Medea bolo pocas roka
aktualizované na zdklade legislativnych poZiadaviek, dopracované boli vSetky potrebné
legislativne zmeny (eZdravie, Narodné centrum zdravotnickych informacii). Rovnako boli
pocas roka inStalované a nasadené aktualizacie dodané dodavatelom firmou Stapro.

V ostatnych informaénych systémoch prebiehala pravidelna udriba a aktualizacie,
poskytované dodavatelmi.

Zamestnanci oddelenia IT pocas roka aktivne spolupracovali so vSetkymi oddeleniami,
prijimali poZiadavky na servis vypoctovej techniky telefonicky alebo emailom (pocitace,
tla¢iarne, monitory), vybavovali opravy vnemocni¢nom, laboratérnom informaénom
systéme a pod..

Zdravotnicke zariadenie ma v sucasnosti 420 pocitacov a serverov. Znacna cast presla pod
spravu doménového servera ateda zjednodusila sa bezpecnostnd politika a ovladanie
pracovnych stanic pre sprdvcov. VSetky pocitace patriace pod spravu oddelenia
informacnych technoldgii s pocas roka pravidelne aktualizované a spravované aj pomocou
nastroja Eset Protect, ktory udrZiava prehlad o hrozbach, ¢i sluzi ako ndstroj na aktualizaciu
antivirusového programu ESET. Na kyberneticki bezpecnost a dohlad nad kritickymi
systémami ndm v reZime 24/7 zabezpecuje tzv. SOC — Security Operation Center realizovany
firmou Void / Soitron. Kyberneticka bezpecnost je v dnesnej dobe neoddelitelnou sucastou
informacnych technoldgii sveta, kde pod hrozbou kybernetického utoku na kriticku
infrastruktiru, akou nemocnica urcite je, sa snazime na IT oddeleni zabezpecit maximalnu
moznu Uroven bezpecnosti a vyberdame spolahlivych doddvatelov ¢i partnerov vtomto
sektore. Pre zvySenie bezpecnosti sme aplikovali dvojfaktorové overovanie pre externych
pracovnikov, ktori vyuZivaju virtualnu privatnu siet pripojenie do nemocnicnej siete.

Pripojenie do internetu mame zabezpecené firmou Telekom — optické pripojenie, zalozné
pripojenie je realizované firmou BlueNet — realizované cez radio technolégiu . Pracujeme na
dodani optického pripojenia od spolocnosti Orange, ktoré bude realizované pomocou optiky.
Nemocnica tak bude mat dve plnohodnotné pripojenia do internetu cez optické technolégie,
¢o zabezpeéi jej nepretrzité pripojenie do internetu aj pocas vypadku jedného
z poskytovatelov.

V buducnosti je urcite nutné zrealizovat obstaranie nového nemocni¢ného systému, nakolko
hardvér ale aj samotny systém je uz za hranicou Zivotnosti a je nutny jeho upgrade.

Ekonomické oddelenie zabezpecuje, koordinuje a realizuje cCinnosti v Usekoch financnej
uctarne a evidencie majetku.
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4.3 Vyhodnotenie ¢innosti ekonomického odboru

Finan¢na uctaren vykondvala v roku 2023 evidenciu a spracovanie doslych faktur, evidenciu,
uctovanie a archivaciu. Realizovala komunikdciu s Finan¢nou sprdvou, vypracovavala uctovné
uzavierky, poddvala danfiové priznania. Vypracovavala a posielala reporty podla poZiadaviek
ministerstiev. Komplexne zabezpecovala operacie so Statnou pokladnicou spravovala
bankové ucty a ucty fondov. Viedla evidenciu prijatych grantov a transferov zo statneho
rozpoCtu a zabezpecovala ich zucétovavanie. Zverejfiovala uhradené faktury. Pravidelne
vykonavala kontrolu podla planu kontrolnej ¢innosti.

Usek operativnej evidencie majetku viedol evidenciu majetku nemocnice v plnom rozsahu,
zabezpecCoval operativno-technickli evidenciu a spravu dlhodobého hnutelného
a nehnutelného majetku a drobného majetku nemocnice, osobnych listov a odpisovanie
v zmysle smernic. Zabezpecoval riadne hospodarenie s nim, organizoval proces nakladania
snovym, prebytonym a neupotrebitelnym majetkom, vyuzZivanie, v plnom rozsahu
organizoval aviedol spracovanie koncorocnych inventir po jednotlivych oddeleniach
a inventarizaciu.

4.4 Vyhodnotenie ¢innosti prevadzkovo-technického odboru

Prevadzkovo-technicky odbor Kysuckej nemocnice zabezpecoval v roku 2023 plnenie uloh
v oblasti prevadzkovych a administrativnych ¢innosti, materidlno-technického zabezpecenia,
dopravy, voblasti energetiky, stavieb, technickych zariadeni aich prevadzky, ich
modernizacie a rekonstrukcie, Zivotného prostredia, metroldgie, verejného obstaravania,
bezpecnosti ochrany zdravia pri prdci a poZiarnej ochrany. Zabezpecoval taktiez udribu
vlastnymi pracovnikmi a ndkup materialu pre potreby vlastnej tdrzby.

Oddelenie prevadzkovych éinnosti zabezpecovalo ¢innost:

- pracovne — pranie a opravu bielizne a ochrannych odevov pre 16Zkova a ambulantnu
Cast, technicko-hospodarskym prevadzkam a na zaklade uzatvorenych zmliv nestatnym
lekarom, lekdrni Frontier, s. r. 0. a pod., vyhotovovalo faktliry za pranie bielizne,
v pracovni denne vypralicca 1l tonu pradla, t.j. mesacne 19 — 20 ton pradla

- Cistenie, upratovanie audrzbu arealu organizicie, v zimnom obdobi odhfianie
snehu, udrziavanie komunikacii a parkovacich ploch (posyp)

- obsluhu telefénnej Gstredne a vratnice

- likvidaciu odpadov - TKO, zber druhotnych surovin (plasty, papier, sklo, textil, Zelezny
Srot)

- stahovanie nabytkov a pristrojov, likvidacia vyradenych predmetov postupnej spotreby,
okrem nebezpecného odpadu.

- dezinsekciu a deratizaciu.

- vyzdobu zdravotnickych zariadeni

- objednavanie a dovoz technickych a medicinalnych plynov

- objednava a zabezpecuje dopravné znacenie v aredli KNsP.

Oddelenie administrativnych ¢innosti zabezpecovalo prace na nasledovnych pracoviskach:

Podatelfia evidovala prevzatie pisomnosti ich obeh a dorucenie, registratiirne stredisko
organizovalo manipuldciu so zaznamami a spismi (prijimanie, triedenie, evidovanie, obeh,
tvorba, vybavovanie, odosielanie zaznamov, ukladanie, ochranu a vyradovanie spisov).
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Pokladni¢na sluzba vykondvala pokladniénd agendu a prevadza dodrzZiavanie
predpisov vztahujucich sa na pokladni¢nu sluzbu vratane fungovania bezpeénostného
zariadenia.

Sprava bytového fondu a slobodarne zabezpecovala ubytovanie zamestnancov a rodin
v bytovych fondoch a ubytovniach organizacie (vratane vyhotovenia zmlav na ubytovanie).
Pri preberani a odovzdavani ubytovacich zariadeni vyhotovovala zdpis o odovzdani a prevzati
bytu. Viedla bytové karty. Pripravovala podklady pre rokovanie bytovej komisie, sledovala
dodrziavanie domovych poriadkov.

Verejno-hospodarska ¢&innost — riesila parkovaciu politiku a finanéné naleZitosti spojené
s parkovanim. Vypracovdvala pracovné naplne, hmotné zodpovednosti pre zamestnancov
odboru, zabezpecovala vyrobu, vydaj, vratenie a evidenciu peciatok, nakupovala ceniny
aviedla ich evidenciu, zabezpecovala odvoz druhotnych surovin, likvidovala faktury za
vykonané préce a ich zauctovanie na jednotlivé nakladové strediska.

Oddelenie materidlno-technického zasobovania

Podla schvalenych poZiadaviek z oddeleni askladu materidlno-technického zdsobovania
nakupovalo roézny material (bielizen pre pacientov, ochranné pracovné pomocky,
kancelarske potreby, tlaciva, Cistiace prostriedky, pracie prostriedky, nabytok a vnutorné
zariadenie), ktory sa ukladal na sklad a vyddaval podla schvdlenych Ziadaniek na jednotlivé
oddelenia. V skladoch sa vykonala riadna ro¢na inventarizdcia materidlov na sklade.

Oddelenie dopravnej sluzby zabezpecovalo:

- hospodarnu prevadzku prevadzkovych vozidiel, opravy vozidiel, beznu udrzbu vozidiel
vCitane Cistoty a dezinfekcie vozidiel. Jazdy vykonava na zdklade schvdlenych Ziadaniek,
poistovanie vozidiel, likvidovalo faktiury od dodavatelov - vyhotovovalo faktury za
sukromné jazdy viedlo evidenciu pohonnych hmot

Oblast zdravotnickej techniky a slabopridu

Za Cinnost vtejto oblasti po stranke zabezpelenia prevadzky pristrojov a zaistenia ich
bezpecnosti zodpovedal technik pre zdravotnicku techniku. V oblasti slaboprudu pracovnik
zodpovedal za d¢innost Ustredne, spojovacich zariadeni, signalizacii a TV rozvodov
a ndhradnych zdrojov. Riadil a zodpovedal za bezpecnu prevadzku a obsluhu: kyslikovej
stanice, rozvodov kyslika, stanice medicinalnych plynov a ich rozvody, stanice propan-butanu
a ich rozvody, vzduchotechnickych a klimatiza¢nych zariadeni a za obsluhu tlakovych nadob,
batériovej stanice kyslika a kyslikovych zariadeni plne kyslikovych flias.

Referat ochrany bezpecnosti pri praci a poziarnej ochrany

V spolupraci s veducimi zamestnancami posudzoval nebezpecenstvo, ohrozenie, rizika na
pracoviskach, spolupracoval s pracovnou zdravotnou sluzbou aevidoval prislusnu
dokumentdciu.

Poziarny technik bol zabezpecovany na zaklade zmluvy o dielo dodavatelsky.

Metrolodgia

Metroldg zabezpecdoval overovanie pristrojov a podmienky pre prevadzku zariadeni v zmysle
vypracovanej smernice - Metrologicky poriadok KNsP, viedol ich evidenciu, zodpovedal za
plnenie metrologickych Uuloh vyplyvajucich zo zakona a obecne zavaznych predpisov
a noriem, viedla a udrziavala centralnu evidencie meradiel — zoznam umiestnenia, lehoty
kontrol a kalibracie, zabezpelovala vykon overovania — kalibrdcie prostrednictvom

akreditovanych firiem ...
2023
90 l I



Referat verejného obstaravania

Referenti verejného obstaravania v zmysle platnej legislativy o verejnom obstaravani,
na zaklade podkladov zodpovednych zamestnancov pripravovali, viedli a archivovali agendu
o verejnom obstaravani tovarov, sluzieb a prac.

Oddelenie energetiky
Za cinnost v tejto oblasti zodpovedal energetik, ktory zodpovedal za bezpecnu a spolahlivu
prevadzku na technickych zariadeniach.

Cinnost v oblasti Zivotného prostredia

Pracovnik pre Zivotné prostredie zodpovedal za dodrziavanie platnej legislativy v oblasti
Jivotného prostredia aochrany ovzdudia. Spracovaval podklady z oblasti ZP a ochrany
a zabezpecoval ich likvidaciu. Vykonaval fakturaciu za likvidaciu odpadu podla platnych
zmluav.

Oddelenie vlastnej udrzby
Zabezpecovalo udribu vlastnymi zamestnancami: vodar, vodar-karenar, elektrikar,
zamo¢nik, maliar. Udriba sa vykonavala na objektoch v sprave nemocnice.

Bufety nemocnicnej lekarne

Nemocnica disponuje dvoma bufetmi, ktoré sa nachadzaju v poliklinike | a v internistickom
paviléne. V nemocni¢nej kuchyni je zabezpecena vyroba niektorych vlastnych vyrobkov,
ktoré sa predavali v oboch bufetoch.

Solarne panely

V roku 2023 boli na budovu kotolne umiestnené soldrne panely, ako doplnkovy zdroj tepla
na baze obnovitelnych zdrojov energie pre pripravu teplej vody v plynovej kotolni PK1. Ide o
doplinkovy zdroj tepla na baze obnovitelnych zdrojov energie pre pripravu teplej vody v
plynovej kotolni PK1. V sucasnosti je ohrev teplej vody v kotolni rieSeny z 2 plynovych kotlov
zn. VIESSMANN, so spalovanim zemného plynu naftového a ndsledne ohrevom teplej vody.
48 ks v 3 radoch su umiestnene termické panely na plochej streche nad strojoviiou plynove;j
kotolne. Kolektory sa dobijaju aj pri nepriaznivom pocasi ( pod mrakom ), kedy sa mézu nabit
na teplotu cca 40°C pocas dna,

Zasobniky vody su dva, s objemom 4 000 litrov vody ( 1 zasobnik ), primarny a sekundarny,
kde pri teplote 60 °C sa zasobniky prepinaju, teda spotreba teplej vody (predohrev a dohrev )
ide potom z konektorov - okruh Pracoviia, Kuchyiia, monoblok KNsP Cadca. Délezity je
ekologicky prinos solarneho systému: kde Uspora zemného plynu naftového je cca. 5 060 /
m/3 kubik / rok - Géinnost zdroja 95 %, kde okrem uUspory bude aj pozitivny ekologicky
prinos. lde najmd o znizenie produkcie Skodlivych, znecistujucich latok v kg / rok
vyprodukovanych spalinami pri spalovani zemného plynu, teda nepustame cez komin
Skodlivé plyny:

- NOx oxidy dusika - 7,893 kg / rok

- CO oxid uholnaty - 3,188 kg / rok

- SO2 oxid siricity - 0,049 kg / rok

- CO2 oxid uhlicity 10 193 kg / rok
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Fotovoltické panely kotolfia a budova (byvala patolégia)

V roku 2023 bola taktiez zrealizovana rekonstrukcia fotovoltickych panelov, v poéte 56
kusov. Boli umiestnené na budove kotolne. Vroku 2024 planujeme usadit fotovoltické
zariadenie pre alternativne napajanie pre Kysuckd nemocnicu s poliklinikou Cadca. Samotny
projekt riesi doddvku a montdz 70 ks fotovoltickych panelov na strechu vratene konstrukcii,
doddavku a montaz rozvadzaca RDC — FVZ v NN rozvodni patolégie — odpojovace a prepatové
ochrany, FVZ rozvaddza¢ s HRM, silnoprudové rozvody medzi panelmi a menicom M1, ako aj
uzemnené technoldgie. Menovity vykon jedného panela je 425 Wp, pri 70 kusoch
fotovoltickych panelov bude nominalny vykon 29,75 kWp, panely budd umiestnené na
streche budovy.
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5 KONTROLNA CINNOST

Vyhodnotenie planu kontrolnej ¢innosti v KNsP Cadca za rok 2023

Kontrolna ¢innost riaditela KNsP

Riaditel' Kysuckej nemocnice s poliklinikou Cadca vykonal v priebehu roka 2023 kontrolu
dodrziavania zdvaznych predpisov v oblasti verejného obstardvania, kontrolu dodrziavania
smernice zabezpecenia finanéného riadenia afinancnej kontroly, kontrolu c¢innosti
ekonomického,  prevadzkovo- technického  azamestnaneckého odboru, kontrolu
uplatfiovania interného systému hodnotenia bezpecnosti pacienta a kontrolu efektivneho
vyuzivania |6zkového fondu a Ucelnej a ucinnej farmakoterapie. Vykonanou kontrolnou
¢innostou nebolo u kontrolovanych zamestnancov zistené porusenie vSeobecne zavaznych
pravnych ani internych predpisov a nedostatky, ktoré sa pri tychto kontrolach vyskytli, neboli
zdvazného charakteru a boli na mieste alebo v kratkom ¢ase odstranené.

Usek lie¢ebno-preventivnej starostlivosti

Namestnik riaditefa pre zdravotnu starostlivost vykonal vroku 2023 kontroly na
gynekologicko-pérodnickom oddeleni, oddeleni Uurazovej chirurgie, neonatologickom
oddeleni ana oddeleni dlhodobo chorych. Zo SValZ-ovych pracovisk skontroloval
radiologické oddelenie vratane mamografického pracoviska a pracoviska magnetickej
rezonancie, Useky klinickej biochémie a klinickej mikrobioldgie oddelenia laboratdrnej
mediciny  aobe nemocnicné lekdrne.  Z ambulantnych pracovisk  navstivil
otorinolaryngologicki ambulanciu, neurologicki ambulanciu ¢. 2, internd ambulanciu
a geriatrick ambulanciu. Taktiez vykonal kontroly na novozriadenych pracoviskdch a to:
ambulancii pediatrickej reumatoldgie, ambulancii paliativnej mediciny a vSeobecnej
ambulancii pre dospelych €. 2.

Kontroly boli zamerané na vedenie lekarskej zdravotnej dokumentacie, na désledné vedenie
DRG systému, na hlasenie nozokomidlnych ndkaz, na raciondlnu farmakoterapiu, na
sledovanie obloZnosti, na vyuZivanie pristrojovej techniky, na dodrZiavanie sprisnenych
hygienicko-epidemiologickych opatreni, nosenie ochrannych osobnych pracovnych
prostriedkov, na dodrzZiavanie pracovnej doby a zdkaz pozivania alkoholickych napojov.
Vramci vykonanych kontrol neboli zistené zdvainé nedostatky. Drobné nedostatky
administrativneho charakteru, ktoré sa vyskytli ¢i uz vo vedeni zdravotnej dokumentacie,
DRG systéme, alebo vedeni evidencie dochadzky u niektorych zamestnancov boli odstranené
na mieste. Zamestnanci boli upozorneni na déslednost pri uvedenych administrativnych
ukonoch.

Ndmestnicka riaditela pre oSetrovatel'stvo

Na uUseku oSetrovatelstva boli vroku 2023 namestni¢kou riaditela pre oSetrovatelsku
starostlivost pravidelne vykondvané planované aj neplanované audity v suvislosti
s dodrZiavanim hygienicko-epidemiologického rezimu, harmonogramov prace vsetkych
pracovnych pozicii, sanitaéného poriadku, postupov pri bariérovom oSetrovani, hygieny ruk,
dodrziavanie Vyhlasky MZ SR ¢. 553/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o
poziadavkdch na prevadzku zdravotnickych zariadeni z hladiska ochrany zdravia v zneni
vyhlasky ¢. 192/2015 Z. z., vedenie dokumentacie, na vykony odbornych sesterskych ¢innosti
a postupov pri poskytovani oSetrovatelskej starostlivosti, vedomosti personalu o prevencii
a minimalizacii rizikovych faktorov pre pacienta pri poskytovani ambulantnej i Ustavnej
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zdravotnej starostlivosti a efektivnu komunikaciu s pacientom, rodinnym prislusnikom
i personalu medzi sebou. Kontroly boli zamerané aj na spokojnost hospitalizovanych
pacientov ato Ustnou formou — otdzkami alebo vyhodnocovanim dotaznikov
spokojnosti.Ako pozitivne wuviedli obetavd pracu sestier, lekarov, sanitarov aich
profesiondlny a empaticky pristup. Na zaklade zisteni z vykonanych kontrol na jednotlivych
usekoch boli navrhnuté napravné opatrenia na odstranenie zistenych nedostatkov a
navrhnuté odporucané napravné postupy. Dobraz sa kladol aj na spravne zaskolenie a
edukdciu novoprijatych zamestnancov, ale aj na preskolenie a reedukaciu vsetkych
zamestnancov. Vroku 2023 bolo ndmestnickou pre oSetrovatelstvo vykonanych 96
neplanovanych — ndhodnych kontrol.

Veduca oddelenia liecebnej vyZivy a stravovania

Vroku 2023 vedenie organizacie investovalo nemalé finanéné prostriedky do oddelenia

lieCebnej vyZivy a stravovania v snahe zlepsit nielen kulturu stravovania, ale aj pracovné

podmienky zamestnancov. Jedna z najvacsich Uprav bola instalacia novej vzduchotechniky,
vymena parnych kotlov za plynové, zavedenie tabletového systému a transportnych vozikov
na prepravu stravy pre pacientov. Pocas vypuknutia covidu bol vo velkej miere zvySeny
hygienicko-epidemiologicky rezim, ktory sa aj nadalej na oddeleni dodrziava.

Epidemiologicka nemocnice namatkovo kontrolovala dodrZiavanie vsetkych platnych

nariadeni a vyhlasok, rovnako vykondvala odbery sterov. V mesiaci november 2023 bola na

OLVaS kontrola zRegiondlneho uradu zdravotnictva v Cadci, vramci ktorej bolo

skonstatované, Ze nedostatky z predchadzajucej kontroly boli odstrdnené. Jednalo sa

o technické nedostatky, plynice zveku stavby. Veduca OLVaS vroku 2023 vykonala

nasledovnu kontrolnu ¢innost:

- januar — testy na alkohol — negativne, marec — kontrola prace upratovacky -
dodrziavanie harmonogramu hygienicko-epidemiologického reZzimu, maj — kontrola
skladov — sprdavne uskladnenie potravin a vedenie dokumentacie, jun — kontrola Cistoty
na pracovisku — Satne, sprchy, chladnicky, toalety, jul — testy na alkohol — negativne,
september — kontrola prace pocas sanitacného dna v poobednych hodinach, november —
kontrola prace upratovacky — dodrziavanie harmonogramu hygienicko-epidemiolog.
rezimu, december — sklad — kontrola evidencie, zaruk a kvality ovocia a zeleniny.

Nutri¢né terapeutky kazdy den vykonavali kontrolu pripravovanej stravy, gramaze, teploty

stravy pri expedicii, odoberania a evidencie vzoriek, degustdcie a kontrolu diét. Pri

vykonanych kontroldch neboli zistené zdvazné nedostatky, drobné pochybenia.

Vedtci nemocnic¢nej lekarne

Na zdaklade planu kontrolnej ¢innosti na rok 2023 bola v mesiacoch april, maj a oktdber
vykonanad kontrola liekov na oddeleniach. Kontrola sa uskutocnila na jednotlivych 16zkovych
oddeleniach za pritomnosti zamestnancov zodpovednych za manipuldciu s liekmi. Kontrola
bola zamerand na sp6sob uchovdvania liekov a vedenia dokumentacie, ¢as pouzitelnhosti
liekov, sp6sob vyradovania liekov z pouZitia, spdsob zneskodriovania liekov, ucelnost
a hospodarnost farmakoterapie. Kontrolou neboli zistené zavainé nedostatky, poZiadavka
na odstranenie drobnych nedostatkov bola adresovana priamo pocas kontroly na
jednotlivych oddeleniach a jednotlivé nedostatky boli zaznamenané.

Veduci prevadzkovo-technického odboru

V januari neboli pri kontrole v podatelni zistené Ziadne pochybenia, posta bola zapisana
v registratirnom denniku, teda riadne evidovand, bolo vykonané Skolenie z registratury.
Vo februari bola kontrola na Useku dopravy- neboli zistené Ziadne pochybenia, v decembri
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bol vykonany prieskum trhu na rozvoz biologického materidlu. V. marci bola prebehla
kontrola pokladne, pracovna doba bola dodrzand, stav penaznych prostriedkov
v pokladnici bol totozny so stavom uvedenym v pokladniénej knihe. V aprili bola vykonand
kontrola pracovne, Cistota v pracovni bola dodrzana. V piatky bol v pracovni zavedeny
sanitacny den. V maji a iné mesiace bola uskutoénend pravidelnd kontrola vykonanych prac,
neboli zistené Ziadne porusenia a prace sa vykonavali podla Ziadaniek na pracu. V juni
pracovnicka telefédnnej Ustredne prepdjala telefénne hovory a podavala informacie, aj
pracovnici vratnice si svoje pracovné povinnosti plnili zodpovedne.

V juli pracovnicka MTZ vybavovala Ziadosti na nakup zjednotlivych oddeleni a robila
prieskumy trhu na tovary. V auguste v sklade MTZ bola vykonand kontrola, zamerana na
Cistotu na pracovisku, priebeine boli vybavované Ziadosti z jednotlivych oddeleni. V
septembri bola vykonana kontrola objektov bytoviek 2308, 2309. Evidencia ndjomnikov sa
vystavuje pravidelne kazdy mesiac, neboli zistené Ziadne nedostatky. Pokracovalo sa
s malovanim bytov a vymenou elektrickych rozvodov, odpadov. Kontrolou bufetov v mesiaci
oktébri neboli zistené Ziadne pochybenia, Cistota bola dodrZiavana, objedndvky tovarov boli
vsulade s predpismi, nebola zistend pritomnost alkoholu vdychu uZiadneho zo
zamestnancov a neboli ani Ziadne iné porusenia pracovného poriadku na pracoviskach.
V novembri a decembri pri kontrole pracovnikov Udrzby aredlu a nadvornej ¢aty nebola
zistena pritomnost alkoholu v dychu u Ziadneho zo zamestnancov a ani Ziadne iné porusenia
pracovného poriadku, kontrola zimnej udrzby sa vykondvala bez problémov, cesty boli
posypané a chodniky boli oCistené od ladov a snehu.

Zamestnankyna poverena vedenim zamestnaneckého odboru

V sulade s planom kontrolnej ¢innosti na rok 2023 bola v mesiaci marec vykonana nahodna
kontrola registracie novoprijatych zdravotnickych pracovnikov v prislusSnych komordch.
Vsetci novoprijati lekdri a sestry maju potvrdenie o zapise do prislusnych komor. Taktiez boli
v poriadku aj naplne prace vybranych zamestnancov. Ndhodnou kontrolou rozpisu sluzieb na
oddeleni dlhodobo chorych s vykazmi mzdovych narokov za jul bol zisteny sulad.

Vedtci ekonomického odboru

Kontroly boli vykonavané v sulade s planom kontrolnej ¢innosti priebezne pocas vsetkych
mesiacov. Boli zistené drobné nedostatky vurceni spravneho zaradenia ekonomickej
klasifikacie, ktoré boli pri zauctovani odstranené. Rovnako boli zistené drobné nedostatky
pri vykazovani nakladovych stredisk, ¢o bolo odstranené ich spravnym zauctovanim.
V niektorych mesiacoch boli opomenuté zverejnené uhradené faktury, po zisteni bol
uvedeny nedostatok odstraneny. Niektoré faktury neboli dodané na ekonomické oddelenie
vsulade so smernicou,Plan obehu uctovnych dokladov”, ¢o sa rieSilo s prislusnymi
oddeleniami a boli vykonané napravné opatrenia.

Kontrolna ¢innost kontroléra

V sulade s planom kontrolnej Cinnosti kontroldr organizacie v priebehu roka 2023 vykonal
kontroly dodrZiavania zakona ¢. 139/1998 Z. z. o omamnych a psychotropnych latkach
v zneni zmien. Kontroly boli urobené v spolupraci s Mgr. Michalom Bockom, veduicim
nemocniénej lekdrne, v silade s bodom 2.3. Vykonanymi kontrolami neboli zistené Ziadne

nedostatky.

Neocakavana kontrolna ¢innost

Vsulade splanom prevencie pritomnosti alkoholu na jednotlivych pracoviskdch sa
v priebehu roka 2023 v KNsP Cadca vykonavali ndhodné kontroly zamestnancov dychovou
skuskou na pritomnost alkoholu. VSetky absolvované skusky boli s negativnym vysledkom.
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Kontroly vykonané inymi subjektmi

Okresné riaditel'stvo Hasi¢ského a zachranného zboru v Cadci vykonalo v priebehu
roka 2023 tri kontroly, pri ktorych boli zistené drobné nedostatky, ktoré boli postupne
odstranené.

Vjuli 2023 prebehla financna kontrola na mieste zamestnancami Ministerstva zdravotnictva
SR na ¢erpanie eurofondov, ktora nezistila zZiadne nedostatky, prebehla bez problémov.

Zdravotné poistovne VSZP, a. s., Dovera, a. s., Union, a. s. — pri vykonanych kontrolach boli
zistené drobné administrativne nedostatky, ktoré boli nasledne odstranené.

CERTICOM, s.r. 0., Gorkého 10, 811 01 Bratislava

Vykonal v dfioch 12. 06. 2023 a 13. 06. 2023 v Kysuckej nemocnici s poliklinikou Cadca II.
dozorny audit. Na zaklade vysledkov auditu veduci auditor konstatoval, Ze preverovana
organizacia KNsP Cadca m& zavedeny audrifiavany systém manazérstva v sulade
s poziadavkami normy ISO 9001:2015 a certifikdt podla poZiadaviek normy ISO 9001:2015
ponechal v platnosti.

Regionalny trad verejného zdravotnictva Cadca

Vykonal v priebehu celého roka 2023 46-krat statny zdravotny dozor spojeny s odberom
vzoriek na kontrolu Ucinnosti dezinfekcie na vSetkych 16Zkovych oddeleniach a operacnych
salach. Celkovo bolo odobranych 1160 vzoriek ztoho 877 vzoriek bolo odobratych
z prostredia a ruk zamestnancov a 273 vzoriek zo sterilnych materialov.

11-krat bol vykonany statny zdravotny dozor v ambulantnej sfére zamerany na dodrziavanie
hygienicko-epidemiologického rezimu a prevadzkovych poriadkov.

Dfia 22. 11. 2023 prebehol na oddeleni lie¢ebnej vyZivy a stravovania v KNsP Cadca $tatny
zdravotny dozor, ktory bol vykonany v nadvaznosti na zistenia predchadzajucich kontrol a na
vydanie pokynu rozhodnutim zo dna 9. 11. 2022, RH-2022/1880-10198. V ramci dozoru bolo
skonstatované, Zze nedostatky z predchdadzajucej kontroly boli vo velkej miere odstranené.

InSpektorat prace Zilina

Vykonal  kontrolu na dodrZiavanie  povinnosti  zamestnavatela  vyplyvajucich
z pracovnopravnych vztahov vzmysle zakona ¢. 33/2001 Z.z., taktiez dodrZiavania
povinnosti zamestndvatela vyplyvajucich z ustanoveni zdkona ¢. 82/2005 Z.Z. a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov vzneni neskorSich predpisov. Drobné administrativne
nedostatky boli odstranené.

Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou vykonal celkovo 9 dohladov na dialku vo
veci preSetrenia postupu pri poskytovani zdravotnej starostlivosti. V 4 pripadoch skupina
vykonavajuca dohlad nezistila udohliadaného subjektu vramci predmetu dohladu
nedostatky a zdravotna starostlivost bola poskytnuta spravne. V jednom pripade skupina
vykonavajuca dohlad zistila u dohliadaného subjektu v rdmci predmetu dohladu nedostatky
pri poskytovani zdravotnej starostlivosti v dohliadanom obdobi. Kysuckd nemocnica
s poliklinikou Cadca podala namietky k zisteniam uvedenym v Protokole €. 146/2023 zo diia
11.10.2023. V zostavajucich 4 pripadoch protokoly o vykonanych dohladoch nemame zatial
k dispozicii.

Tabulka 75 Staznosti, oznamenia, podnety a neZiadlce udalosti

Pocet evidovanych Opodstatnené Neopodstatnené . .
. ) . OdloZené podania
podani podania podania
4 0 4 0
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6 CIELE NEMOCNICE NA NASLEDUJUCE
OBDOBIE

1. Modernizacia:

- dokoncenie rekonstrukcia detského oddelenia

- rekonStrukcia chirurgickej septickej jednotky intenzivnej starostlivosti

- nakup novej pristrojovej techniky pre oddelenia a ambulancie

- priprava vystavby oddelenia lieCebnej vyZivy a stravovania.

- pokracovat v zabezpecovani tepelného hospodarstva — alternativne zdroje energie —
fotovoltika.

2. ZlepsSovanie podmienok pre pacientov:

- rekonstrukcia hygienickych zariadeni na 16Zkovych oddeleniach a v budove polikliniky
- rekonstrukcia hlavnej chodby a ¢akarni

- pokracovanie v rozSirovani ambulantného sektora

- pokracovat v rozvoji nadstandardnych sluzieb.

3. Stabilizacia ludskych zdrojov:

- vyuZivanie podporného projektu na stabilizaciu, podpory vzdeldvania a ziskavanie novych
zamestnancov v spolupraci so ZSK

- inadalej aktivna Gcast manazmentu nemocnice na veltrhoch prace pre medikov a inych
zdravotnickych povolani

- vybudovanie ndjomnych bytov pre zamestnancov (Fond rozvoja byvania a pod.)

- vytvorenie vhodnych podmienok na pracoviskach s dérazom na spatnu vazbu

- zamestnanecké vyhody.

4. Ostatné:

- investicie do novych technolégii

- kyberneticka bezpecnost

- podpora darcov krvi (vytvorenie stimulaéného programu)
- zniZenie energetickej naro¢nosti budov

- podpora zelenej energie.
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ZAVER

Kysuckd nemocnica s poliklinikou Cadca dlhodobo hospodéri pozitivne a postupne
modernizuje nielen objekty, ale i vSetky oddelenia a zdravotnicku pristrojovu techniku.
Snazi sa o zlepSenie podmienok pre poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti pre
vSetkych pacientov, ktori su hospitalizovani alebo oSetreni v naSom zdravotnickom
zariadeni. ZlepSovanim podmienok pre pacientov pocas poskytovania ZS, a to i uz
rekonstrukciami jednotlivych 16Zkovych oddeleni, ale aj skultirnenim aredlu (exteriéru)
nemocnice, chceme prispiet k zvyseniu spokojnosti a reputacie zdravotnickeho zariadenia.

Pozitivne hospodarenie chrani nase zdravotnicke zariadenie pred pripadnymi neZiaducimi
vplyvmi a umozZnuje tak vytvarat stabilné prostredie s perspektivou udrzatelnosti a rastu.

Aj vdaka podpore vedenia zriadovatela sa KNsP meni na moderné zdravotnicke zariadenie.

Stabilizacia zamestnancov nemocnice bude i nadalej doéleZitou sucastou, aby bola
poskytovana kvalitnd zdravotna starostlivost a vytvaranie dobrého mena organizacie, ako
aj jej zriadovatela.

V sulade s koncepciami medicinskych odborov podla systemizacie pracovnych miest na
jednotlivych oddeleniach  inadalej vytvarame bezpecné pracovné podmienky pre
zamestnancov, aby mohli poskytovat kvalitnd a bezpeéni zdravotnu starostlivost.
Venujeme pozornost vychove zamestnancov aj v oblasti zdravotnickej etiky a etického
kédexu zdravotnickych pracovnikov, vedieme ik humannemu fudskému pristupu ku
kazdému chorému.

Venujeme maximalnu pozornost prijimaniu a vychove novych zdravotnickych pracovnikov.
Ktomu velkou mierou prispieva moznost vyuZivania podporného programu ZSK
zameraného na stabilizaciu a motivaciu zdravotnickych pracovnikov — podporou medikov
pocas Studia formou Stipendia, vyplacanim naborového prispevku a prispevku ku mzde
absolventa tzv. Startovné, mentorskym prispevkom pre mentora, ktory je prideleny
absolventovi po nastupe do zamestnania, ako i podporou pri celoZivotnom vzdelavani
zamestnancov formou preplacania Skoliacich akcii, odbornej literatury a pod.. Taktiez aj
vybudovanim najomnych bytov, parkovacich miest v aredli nemocnice chceme zlepsit
podmienky pre zamestnancov a tym stabilizovat erudovany personal.

Chceme i nadalej venovat zvySenu pozornost ziskavaniu dalSich finanénych prostriedkov
nielen z prevadzkovania hlavnej ¢innosti, ale v rdmci moznosti treba vyuzZit aj potencialnu
kipnu silu nasich zamestnancov, pacientov, ndjomcov, ¢i ndvstevnikov nemocnice na
pripadné dalSie aktivity, ktoré méziu nemocnici priniest nemalé financné prostriedky
z podnikatelskej ¢innosti .
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